

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Dziś w numerze:

Sens berlińskiej podróży Simona. — Moralność Pani Dulskiej. — Listy Marji Luizy. — Sytuacja na rynku drzewnym. — Kurjer sportowy. — PEŁNA TABELA WYGRANYCH L. P. — KURJER FIMOWY.

Niemcy odrzuciły tezy noty francuskiej

BERLIN. (Pat). Urzędowo komunikują: Ambasador francuski Poncelet odwiedził dziś przed południem min. spraw zagranicznych Rzeszy von Neuratha, celem doręczenia mu noty zawierającej protest przeciwko niemieckiej ustawie o rozbudowie armji z dnia 16 marca 1935 roku.

Minister Rzeszy przyjął notę i zwró-

cił uwagę ambasadorowi, że uzasadnienie protestu, podane przez rząd francuski, nie uwzględnia istotnego stanu rzeczy i z tego powodu musi przez stronę niemiecką być odrzuconą.

Jak się dowiadujemy rozmowa trwała bardzo krótko i miała charakter czysto formalny.

...a również i włoskiej

BERLIN. (Pat). Urzędowo komunikują, że ambasador włoski odwiedził dziś, około południa, ministra spraw zagr. von Neuratha, celem wręczenia mu noty, w której rząd włoski protestuje przeciwko dokonaniu jednostronnej zmiany traktatu wersalskiego przez ustawę Rzeszy o rozbudowie armji z dnia 16 marca 1935

roku. Minister spraw zagr. Rzeszy, po przyjęciu noty, zwrócił uwagę ambasadorowi, że uzasadnienie kroku musi odrzucić, gdyż traktat wersalski nie został wykonany przez innych sygnatarjuszy, którzy nie spełnili przyrzeczeń dotyczących rozbudowania.

Francja domaga się zwołania Rady Ligi Narodów

GENEWA. (Pat). Sekretarz generalny zakomunikował Radzie oraz członkom Ligi Narodów telegram podpisany przez Laval.

Rząd francuski prosi sekretariat o zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia Rady Ligi.

TREŚĆ NOTY.

PARYŻ. (PAT). — Nota skierowana przez rząd francuski do sekretariatu Ligi Narodów brzmi, jak następuje:

Ustawa, której tekst został zakomunikowany dnia 16 marca r. b. ambasadorom Francji, W. Brytanji, Włoch i Polski oraz podaniem do władz publicznej rząd Niemiec postanowił przywrócić Rzeszy powszechny obowiązek służby wojskowej i zorganizować armję niemiecką z 12 korpusów i 36 dywizyj. Ponadto władze niemieckie kilka dni przedtem ogłosiły publicznie o utworzenie wojskowego lotnictwa niemieckiego.

W jednym i drugim wypadku rząd niemiecki zdecydowanie odrzucił aktem jednostronnym umowne zobowiązania zawarte w traktatach przezeń podpisanych. Wstępując do Ligi Narodów, której Niemcy pozostają jeszcze członkiem aż do czasu upływu terminu 2-letniego od chwili notyfikacji swego wystąpienia z 21. 12. 1933 r., rząd niemiecki przyjął zobowiązania ścisłego przestrzegania wszelkich zobowiązań traktatowych we wzajemnych stosunkach narodów zorganizowanych. W tych warunkach i biorąc pod uwagę a linia 2 art. 11 paktu Ligi Narodów, rząd republiki francuskiej ma zaszczyt przekazać Radzie Ligi sprawę sytuacji wytworzonej przez postanowienie rządu niemieckiego. Wobec doniosłości zagadnienia wysunętego z inicjatywy Niemiec rząd francuski ma zaszczyt prosić o zwołanie nadzwyczajnej sesji Rady Ligi, celem rozważenia niniejszego zażądania.

(—) LAVAL.

(Artykuł 11, a linia 2 brzmi: „Każdemu z członków Ligi Narodów przysługuje prawo zwró-

Wymiana polsko-angielskich dokumentów ratyfikacyjnych

LONDYN. (Pat). Dziś w Foreign Office dokonano wymiany dokumentów ratyfikacyjnych umowy zawartej 16 kwietnia 1934 r. między Polską i W. Brytanią w sprawie wzajemnego uznania świadectw okrętowych.

Ze strony brytyjskiej wymiany dokonał minister Simon, ze strony polskiej ambasador Raczyński.

Hitler w Wiesbadenle

BERLIN. (Pat). Niemieckie biuro informacyjne donosi: Kanclerz Hitler przy był na rekonwalescencję na parę dni do Wiesbadenu.

Konferencje Laval

PARYŻ. (Pat). Minister spraw zagr. Laval konferował dziś długo z ambasadorem włoskim i posłem czeskosłowackim.

Druga narada ministrów w Stresie

LONDYN. (PAT). — Agencja Reutersa donosi, że druga narada ministrów Francji, Wielkiej Brytanji i Włoch prawdopodobnie odbędzie się w Stresie.

W konferencji tej mają wziąć udział prócz ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw również premierzy Mac Donald, Plandin i Mussolini.

Samosąd w Kłajpedzie

KRÓLEWIEC. (PAT). — Jak donoszą z Kłajpedy, tamtejszy „Memeler Dampfboot“ podaje, że we wsi litewskiej Cuszinka zastrzelił podczas kłótni mieszkańca tejże wsi niejakiego Kazlausa. Ludność wlejska schwytała zabójcę i po pełnieniu na nim samosądu. Syn zabitego Kazlausa kasa zjechał się nieludzko nad zabójcą, wydukał mu oczy i łamiąc ręce. Policja przeprowadziła aresztowania.

Poseł Szumlakowski złożył listy uwierzytelniające



MADRYT. (Pat). Nowomianowany poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Hiszpanji, Szumlakowski złożył dziś Prezydentowi republiki swe listy uwierzytelniające.

Przypuszczalny temat rozmów Simona w Berlinie

LONDYN. (Pat). Reuter donosi, że koła dyplomatyczne angielskie nie zdają się sądzić, aby protest Francji miał utrudnić sprawę powrotu Niemiec do Ligi Narodów.

Sprawa powrotu Niemiec poruszona będzie przez ministra Simona w rozmowie z kanclerzem Hitlerem. Poza tem Si-

mon zapytał ma Hitlera, jaka będzie przyszła polityka Niemiec w sprawie utrzymania pokoju. Rozmowy angielsko-niemieckie nie będą więc dotyczyć jedynie naruszenia traktatu wersalskiego.

Wydaje się rzeczą niewątpliwą, że Hitler w rozmowach z ministrami angielskimi poruszy sprawę ograniczeń nałożonych przez traktat wersalski dla niemieckiej floty wojennej.

(—) (10)

Zasadą St. Zjedn. utrzymywanie dobrych stosunków sąsiedzkich

LONDYN. (Pat). Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że prezydent Roosevelt odmówił odpowiedzi na pytanie czy Stany Zjednoczone wyślą notę do Niemiec o pogwałceniu traktatu pokojowego.

Na konferencji prasowej prezydent Roosevelt wyraził nadzieję, że amerykańska zasada utrzymywania stosunków dobrego sąsiedztwa rozszerzy się na Europę, jako podstawa dla pokojowego rozstrzygnięcia trudności europejskich.

LONDYN. (PAT). — Reuter donosi z Waszyngtonu: Prezydent Roosevelt i jego doradcy badają obecnie raport ambasadora Stanów Zjednoczonych w Londynie podający stanowisko brytyjskie wobec sytuacji europejskiej. Rząd Stanów Zjedn. jeszcze nie powziął decyzji, czy i jaką demarche uczyni wobec Niemiec, ale — jak mówią — protest przeciwko pogwałceniu traktatu pokojowego Stanów Zjedn. z Niemcami jest przedmiotem badania.

(—) (10)

Matuszka był hypnotyzowany

BIAŁOGRÓD. (PAT). — Do sądu w Subotley zgłosił się adwokat dr. Karel Gerkusza, składając sensacyjne zeznanie, że on to właśnie hypnotyzował Matuszkę w celu sklonienia do dokonania zamachów dynamitowych na pociąg. Jak wiadomo, bezpośrednio przed zamachem pod Bia Tor bagy Matuszka bawił w okolicy Subotley. Adwokat Gerkusza aresztowano.

Po demarche Francji, Anglii i Włoch i zwróceniu się do Ligi Narodów Wrażenia niemieckie

BERLIN. (PAT) — Demarches ambasadorów Francji i Włoch na Wilhelmstrasse nie zrobiło zbytniego wrażenia w Berlinie.

Po demarche ambasadora Anglii Philippsa liczone się, że również Francja i Włochy zaproszą. W niemieckich kołach politycznych wyraża się zadowolenie, że protest mocarstw zachodnich nie został dokonany zbiorowo. Zwraca uwagę przy tem na akademickie w gruncie rzeczy znaczenie kroku mocarstw zachodnich.

Zwrócenie się Francji do Ligi Narodów wywołuje tu raczej pewną zdziwienie, albowiem w ostatnich dniach dawały tutejsze koła polityczne do zrozumienia, że obecnie, po faktycznym

odzyskaniu przez Rzeszę równouprawnienia, przeszkody do współpracy na terenie międzynarodowym zostały właściwie usunięte a w konsekwencji rozmów z Simonem nie byłoby wyłączone powrót Niemiec do Ligi Narodów. Wniosek nie przez Francję sprawy przed forum Ligi Narodów nie ułatwia obecnie powrotu Niemiec do Ligi, gdzie znalazłby się jako oskarżony.

Wizyty Simona oczekują tu bez zbytniego optymizmu. Według wszelkich przypuszczeń właściwym tematem rozmów będzie z jednej strony ustalenie efektów niemieckich na stopie pokojowej, z drugiej kwestja powrotu Niemiec do Ligi Narodów.

W czym interesie? Dziwny wniosek klubu Ch. D.

Klub chadecki p. Korfantego złożył w Sejmie wniosek o „skorygowanie“ ustawy o wojskowej służbie pomocniczej. Mianowicie żądano umieszczenia tam ustępu, że pełnienie wojskowej służby pomocniczej nie może mieć miejsca na obszarze objętym stanem wojennym.

Wniosek ten na komisji wojskowej referował pos. Burda, który słusznie za pytał, w czym interesie taki wniosek jest złożony. Ciekawy jest szczegół, że bardzo ostro z pomysłem chadeckim roz-

prawił się pos. Arciszewski z kl. Nar. Prosił on nawet, aby na plenum Sejmu przy omawianiu tego wniosku odczytano na zwiska tych, którzy ten wniosek postawili. Wśród opozycji nastąpiła wówczas konsternacja i nikt tego wniosku nie odważył się bronić, a jeden z posłów chadeckim przebieg do porządku dziennego.

Obrót sprawy wywołał oczywiście w kuluarach liczne komentarze.

Wczorajsze plenarne obrady Sejmu

Opodatkowanie tłuszczów. Pożyczka wewnętrzna. Klasyfikacja gruntów

WARSZAWA. (PAT). Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się od referatu Psarskiego w sprawie rządowego projektu ustawy o opodatkowaniu tłuszczów. Projekt nie jest posunięciem fiskalnym, lecz wybitnie gospodarczym i ma na celu ograniczenie przywozu sztucznych tłuszczów. Projekt przyjęto w obu czytaniach.

Gliński (BBWR) referował projekt ustawy o upoważnieniu ministra skarbu do wypuszczenia pożyczki wewnętrznej. Wkłady w PKO. i innych instytucjach finansowych wzrastają, co dowodzi, że pożyczka może być pokryta bez uszczerbku dla kapitalizacji wewnętrznej. Sprawa kosztów i obsługi pożyczki została wyłożona decyzji rady ministrów, który przez sądzi, czy pożyczka będzie miała charakter premijowy czy zwykły. Pożyczka nie ma charakteru daniny, jest to bowiem interes między państwem a obywatelem, który pożyczka pieniądze skarbowi państwu ale ich nie darowuje. Po przemówieniu kilku mówców projekt ustawy przyjęto w 2 i 3-tem czytaniu.

Bez dyskusji przyjęto projekt ustawy w sprawie zatwierdzenia zmian statutu Banku Polskiego.

Klasyfikacja gruntów

Obszerne sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy o państwowym podatku gruntowym wygłosił Czernichowski (BBWR.). Jest to pierwszy projekt reformy podstawowego podatku gruntowego. Przewiduje on najniższą i najwyższą granicę obciążeń oraz klasyfikację gruntów. W porozumieniu z rządem komisja ograniczyła zakres ustawy do przygotowania podstaw dla reformy podatku gruntowego, to jest do samej klasyfikacji gruntów. Sprawa ta nie opóźni reformy podatku gruntowego, gdyż okres 3-letni przeprowadzenia klasyfikacji gruntów powinien być terminem ogólnej reformy podatku gruntowego. Podstawą klasyfikacji gruntów będzie podział ich na 6 kategorii. Powołane będą komisje wojewódzkie i główna komisja klasyfikacyjna w Warszawie. Dołączona do ustawy tabela klas gruntów została opracowana bez intencji fiskalnych i przy udziale fachowych czynników.

W dyskusji pierwszy przemawiał Gruetzmacher (kl. nar.), który uważa klasyfikację za pozytywny krok naprzód i dlatego będzie głosował za nią.

PRZEMÓWIENIE MIN. PONIATOWSKIEGO.

Po przemówieniu jeszcze kilku posłów zabrał głos minister rolnictwa i reform rolnych Poniatowski, który zazna czył, że wszystkie głosy w dyskusji osławiały się za koniecznością przeprowadzenia klasyfikacji gruntów. Nowy podział gruntów służyć będzie również za podstawę przy wyznaczeniu wartości i udzieleniu kredytów i w sprawach komasacyjnych.

Minister pragnie uspokoić tych posłów, którzy twierdzą, że ustawa przygotowana jest niedbale i że nie zapewni krajowi korzyści. Prace nad instrukcją szacunkową trwają w ministerstwie już przeszło rok i opierają się na materiałach przygotowanych od lat. Prace opar

te są na miemaniu, że wprowadzenie kastru byłoby obecnie błędem, że nie należy szukać bezpośredniej łączności między wartością użytkową gruntów a jego dochodowością, albowiem dochodowość zależy jest od wielu innych czynników a przedewszystkiem od pracy właściciela, umiejętnej lub nieumiejętnej, szczęśliwej lub nieszczęśliwej.

Zmierzamy w podatku gruntowym do tego, żeby usunąć momenty odstraszające od długotrwałych wkładów, przeciwnie staramy się zachęcać do tego rolnika. Z tego też powodu w obecnych czasach podstawą nie może być charakter. To do czego on zmierza ma być osiągnięte dwa ma podatkami: gruntowym i dochodowym. Dobrze przeprowadzona klasyfikacja, która leży w interesie wszystkich gruntów, będzie dość kosztowną i pochło

Wyścig zbrojeń

Francja zwiększa lotnictwo wojskowe

PARYŻ. (PAT). Minister lotnictwa Denain udzielił na posiedzeniu komisji lotniczej izby szczegółowych wyjaśnień na temat zbrojeń niemieckich. W szczególności podał bliźsze informacje co do typów samolotów niemieckich, ich szybkości i zasięgu.

Wobec niemieckich zbrojeń lotniczych oświadczył Denain, zachodzi potrzeba fabrykacji odpowiednich sprzętów lot

800-tysięczna armia niemiecka

PARYŻ. (PAT). — Korespondent londyński „Echo de Paris“ donosi: w kołach londyńskich duże wrażenie wywołała wiadomość otrzymana od brytyjskiego attaché wojskowego w Berlinie, który rozmawiał z ministrem Reichswehry gen. Blombergiem. Z informacji tych wynika, że Niemcy nie myślą ustąpić z ani jednego człowieka ze swojego stanu sił zbrojnych. Korespondent podaje dane, że stan liczebny armii niemieckiej ma wynosić nie 500.000 ludzi w czasie pokoju lecz 800.000.

Formacje S. S. i S. A. będą zorganizowane

Simon o celach podróży do Berlina

Przemówienie w Izbie Gmin

LONDYN. (PAT). Cała dzisiejsza debata w Izbie Gmin trwała 5 kwadransów. Rozpoczął ją przewodca opozycji i szef frakcji parlamentarnej Labour Party sędziwy Launsbury. Mówił o pokoju. Jego zdaniem ostatnie posunięcie Niemiec wywołało wstrząs podobny do sierpnia 1914 r. Nigdzie nie pragną, jego zdaniem wojny. Szary człowiek z ulicy dąży do przyjaźni do tego samego szarego człowieka z ulicy innego kraju. Komplikacje wywołuje jedynie niezrozumienie mężów stanu.

Przewodca opozycyjny liberałów sir Herbert Samuel podkreślił, że akcja Niemiec wywołała alarm i potępienie.

Po tych przemówieniach zabrał głos minister spraw zagr. Simon, dziękując w imieniu rządu za życzliwe słowa skierowane pod jego adresem w obliczu dy-

skusji z kanclerzem Hitlerem, którą chce odbyć w atmosferze najzupełniej szczerości, uważa Simon, że lepiej, aby dzisiejsza debata była jaknajbardziej wstrzemięźliwa. Opozycja zrozumiała ten nakaz chwili i przeprowadziła debatę w sposób tak patriotyczny, że rząd może być tylko wdzięczny.

Mimo jednostronny akt Niemiec rząd brytyjski uważa, że o wiele rozumniej będzie udać się do Berlina, albowiem odmowa nigdzieby nie doprowadziła. Nie tylko data obwieszczenia Hitlera na kilka dni przed wizytą, ale i treść tej deklaracji wywołują zastrzeżenia rządu brytyjskiego. Ustawa niemiecka z 16 marca przewiduje tak wielką liczebność wojska że przy tych cyfrach wątpliwe jest wogóle uzyskanie porozumienia. Udajemy się do Berlina jako szczerzy zwolennicy pokoju. Nie chcemy się narażać nikąd na zarzut, że nie podjęliśmy wszystkich wysiłków w tym kierunku. Cele polityki brytyjskiej polegają na doprowadzeniu do powrotu Niemiec do Ligi Narodów i słowem takich okoliczności, w których Niemcy mogłyby współdziałać ze wszystkimi innymi krajami jako równi z równymi.

Następne posiedzenie izby w piątek, o godz. 16. — Na porządku obrad, m. in. ustawa o pełnomocnictwach i umowa handlowa z Anglią.

nie kilkanaście milionów. Jest ona kosztowna dlatego, że wprowadza się ją dopiero po kilkunastu latach istnienia państwa a przedtem cofano się przed nią. Dzieło to powinno być zrobione przy udziale całego rolnictwa i minister sądzi, że rząd ma prawo zwrócić się do posłów o pomoc w tej sprawie, albowiem wysiłek zimnowany zemściłby się na samych rolnikach.

W głosowaniu odrzucono poprawki posłów, a projekt przyjęto w obu czytaniach głosami wszystkich klubów. Po uchwaleniu projektu rozległy się w izbie huczne oklaski.

Następne posiedzenie izby w piątek, o godz. 16. — Na porządku obrad, m. in. ustawa o pełnomocnictwach i umowa handlowa z Anglią.

Obrady komisji spraw zagranicznych Sejmu

WARSZAWA. (PAT). — Komisja spraw zagranicznych Sejmu obradowała dziś nad rządowym projektem ustawy w sprawie ratyfikacji umowy handlowej między rządem Rzeczypospolitej a rządem Zjednoczonego Królestwa Włoch Brytanii i północnej Irlandii, podpisanej w Londynie 27 lutego br.

Referent tego projektu poseł Kłihn podkreślił, że umowa ta może się przyczynić do obopólnego zwiększenia się obrotów handlowych. Uzyskaliśmy daleko idące zapewnienie eksportu produktów rolniczych i drzewa.

Na uwagi podnoszone w toku obrad udzielał wyjaśnień dyrektor departamentu Sokółowski i poseł Minkiewicz. Komisja przyjęła projekt ustawy w obu czytaniach.

Skolei uchwalono następujące projekty ustawy: w sprawie ratyfikacji konwencji handlowej, nawigacyjnej między Polską a Czechosłowacją oraz protokołu dodatkowego do tej konwencji, wreszcie konwencji konsularnej między Polską a Bułgarią podpisaną w Sofji w grudniu roku ub.

Wiadomości z Kowna

BILANS PŁATNICZY LITWY Z 1933 R.

W 1933 r. bilans płatniczy Litwy był aktywny i wynosił 1,5 milj. lt. Główną pozycję stanowił w nim handel zagraniczny, który przyniósł w 1933 roku 160,2 milj. lt. aktywów i 142,2 milj. lt. pasywów, czyli 18 milj. lt. nadwyżki. Na zmniejszenie tych aktywów wpłynął nieco przemysł, który udał 3,8 milj. lt. deficytu (1,7 milj. lt. dochodów i 5,5 milj. lt. wydatków). Odsetki i dywidenda z inwestowanych zagranicą kapitałów, wyniosła 2 milj. lt., zaś wypłata odsetków i dywidendy wyniosła 6,1 milj. lt. Dochody z usług wywozowych zagranicę wyniosły 39 milj. lt., zaś wydatki — 36,4 milj. lt.; aktywa wyniosły więc 2,6 milj. lt. Nowych pożyczek zaciągnięto zagranicą 7,9 milj. lt. (w 1932 r. — 1,5 milj. lt.). Na amortyzację długów wydano 13,1 milj. lt.

STAN GOSPODARZY LITWY W POCZĄTKACH 1935 R.

Według danych Centralnego Biura Statystycznego eksport w 1934 r. wyrzucił się sumą 147 milj. lt., zaś import około 139 milj. lt., a więc nadwyżka wyniosła przeszło 8 milj. lt. W porównaniu z 1933 r. eksport zmalał o 13 milj. lt. (8 proc.), zaś import o 3 milj. lt. (2 proc.).

Mięso, produkty mleczne i jaja stanowiły w 1934 r. połowę wartości całego eksportu, zaś w 1934 r. — 38 proc. Najbardziej spadł eksport mięsa: w 1934 r. eksportowano o 11.100 ton mniej (38 proc.) otrzymano o 16 milj. lt. (30 proc.) mniej. Eksport masła pod względem ilości nieco wzrósł, lecz pod względem wartości spadł o 8 milj. lt. (36 proc. tego co w 1933 r.). Zmalała również wartość eksportowych gęsi, jaj i celulozy. Ogółem za mięso, masło, jaja, gęsi, celulozę otrzymano w 1934 r. o 29,5 milj. lt. mniej, niż w 1933 r. Bilans handlowy utrzymał równowagę jedynie dzięki eksportowi innych towarów, jak zboże, nasienie koniczyzny, len, materiały drzewne, forniery i żywa trzoda chlewna. Za wymienione towary otrzymano w 1934 r. o 17 milj. lt. więcej niż w 1933 r. Większą część tej sumy (10 milj. lt.) stanowiło zboże, nasienie koniczyzny i włókno len.

Eksport do Anglii w 11 mjes. 1934 r. wyniósł 67,5 milj. lt. (43%), zaś import z Anglii 32 milj. lt. (25%). W 1933 r. import z Anglii wyniósł około 17% ogółu eksportu.

Eksport do Niemiec wyniósł w 1933 r. 32% ogółu eksportu, zaś w 1934 r. 24% (31,5 milj. lt.). Import z Niemiec wyniósł w 1934 r. 37,2 milj. lt. (29%).

Nabrał kandydatów do spadku po Hindenburgu

POZNAŃ. (PAT). Ofiarą sprytnego oszustwa padło ostatnio wielu Niemców, obywateli polskich, zamieszkałych w Wielkopolsce. Po rozmaitych miejscowościach tej dzielnicy grasował przez kilka tygodni osobnik, który podał do wiadomości, że marszałek Hindenburg, który, jak wiadomo, urodził się w Poznaniu, zapisał przed śmiercią w testamentem znaczną część swego majątku na rzecz Niemców mieszkających w Wielkopolsce. Kandydatom do spadku sprzedawał o szust po zł. 2 lub drożej kartki jakiegos fikcyjnego kwiatu, którego uprawianego do podjęcia części spadku. Równocześnie oszust wyznaczył dzień 21 marca jako dzień wypłacenia spadku w konsulacie niemieckim w Poznaniu.

W oznaczonym dniu przybyło do Poznania kilkuset Niemców z prowincji i zgłosiło się z pretensjami do konsulatu o wypłacenie spadku. Dopiero z wielkim trudem i przy interwencji policji udało się zbalamuconym wytłumaczyć, że padli ofiarą oszustwa.

Kto wygrał?

WARSZAWA. (PAT). — Działo w drugim dniu ciągnięcia II Kl. 32-iej Polskiej Loterii Państw., następujące większe wygrane padły na Nr. 106: 20 tys. zł. — 155.742.
10 tys. zł. — 103.009, 116.672, 114.363, 146.609 i 171.333.
5 tys. zł. — 17.173, 68.096.

Szczegóły zaburzeń na tle podatkowym w Czechosłowacji

UZHOROD. (PAT). — W okolicy Međzlaborcez wybuchły w ostatnich dniach krwawe rozruchy chłopskie. Półroczny dziennik „Ruskij Narodnyj Golos“, wychodzący z Użhorodu zamieściła o nich następujące relacje:

Starosta powiatowy, do którego dziennikarze zwrócili się o przepuszczenie na teren rozruchów, oświadczył, że nie może brać odpowiedzialności za ich bezpieczeństwo osobiste. Drogę do zrewoltowanych wsi są obstawione gęsto posterunkami żandarmerji i wojska. Oficerowie twierdzą, że bezpośrednią przyczyną buntu była egzekucja podatkowa przeprowadzona u jednego z właścicieli. Tłum zajął wrogą postawę i nie dopuszczał do przeprowadzenia egzekucji. Następnego dnia odbyło się w Czortkowie zebranie elitaryjnej partii agrarnej, najpoważniejszego stronnictwa koalicji rządowej. Zgromadzeni gospodarze dotkliwie pobili wysłanników partii agrarnej i

nie dopuścili do wygłoszenia przemówień. — Następnie wzburzony tłum otoczył karczmy żandarmerji, wybił wszystkie okna i przez kilka godzin nie pozwolił wyostać się żandarom na zewnątrz.

W tym czasie padły pierwsze strzały. Dowódca żandarmerji z Humiennego, udając się ze swym oddziałem na miejsce wypadków, został zatrzymany przez tłum właścicieli w Ilaburze. Wywiązała się szarpanina, w czasie której 5 żandarów odniosło ciężkie rany. Zrewoltowani właściciele posiadali prawdopodobnie karabin maszynowy. W obu miejscowościach udało się żandarom opanować sytuację.

Aresztowano około 600 ludzi, jednak większość winowajców udało się uciec. Ludność jest dalej silnie wzburzona. W okolicach skoncentrowano paręset żandarów.

Sens berlińskiej podróży sira Johna Simona



John Simon.

Sądząc z informacji prasowych sir John Simon, pomimo odroczeń, zamierza wszakże odwiedzić Berlin.

Nie można utrzymywać, że podróż ta wypada w wybitnie sprzyjających warunkach. Biała Księga, chryпка kancl. Hitlera, oświadczenie Goeringa o powietrznych zbrojeniach, wprowadzenie służby wojskowej w Niemczech, — wszystko to nieco zmieniło problematykę angielsko-niemieckich pertraktacji i nawet postawiło samą podróż Simona pod znakiem zapytania.

W samej rzeczy: angielsko-francuska propozycja z 3 lutego r. b. już nie może być więcej podstawą dla pertraktacji. Anglja i Francja zaproponowały Niemcom równouprawnienie w dziedzinie zbrojeń wzamian za nowe zobowiązania w dziedzinie paktu o powszechnem bezpieczeństwie. W odpowiedzi na to Niemcy same sobie wzięły równouprawnienie i oznajmiły o tem światu. W ten sposób angielsko-francuska oferta upadła w próżnię.

Co teraz sir Simon ma do zaproponowania Niemcom wzamian za nowe zobowiązania? Co będzie podstawą dla nowych pertraktacji? Dobrowolne przyjęcie przez Niemcy nowych zobowiązań?

Nie można utrzymywać, że Anglja w charakterze najpotężniejszej gwarantki pokoju wersalskiego wyzyskała wszystkie możliwości, by zabezpieczyć mu całkowite poszanowanie. Zresztą byłoby to dość trudne i nie obeszłoby się bez rozlew krwi. Na wiosnę 1933 r. było to jeszcze w pewnym stopniu możliwe. Wystarczy sobie tylko na chwilę wyobrazić, co by uczyniły Anglja i Francja, gdyby weimarska republika pozwoliła sobie na utworzenie floty powietrznej i przywrócenie służby wojskowej. Zagłębienie Ruhry byłoby zajęte na drugi dzień przez angielsko-francuskie garnizony... Ale ten-pora mutantur et nos mutantur cum illis.

Anglja oznajmiła w swej „Białej Księdze”, że Niemcy się zbroją i że się

zbroją bezprawnie. W odpowiedzi na to Niemcy oficjalnie potwierdziły fakt swoich zbrojeń. Jeszcze przed trzema miesiącami min. Goering kategorycznie zaprzeczał wiadomościom o zbrojeniu Niemiec.

Nie wchodzimy tu w merytoryczną

ocenę faktu oficjalnego zbrojenia Niemiec. Sami Niemcy mówią: jeżeli inni się nie rozbrają, my powinniśmy się zbroić. Włosi mówią: lepsze są jawne, niż tajne zbrojenia Niemiec. Wówczas prędzej można się porozumieć z niemcy w sprawie pacyfikacji Europy. Francuzi

mówią: jakież porozumienie jest możliwe z krajem, który jednostronnie zrywa umowy?

Sprawa jednakże nie na tem polega. Idzie o to, że zbrojenia Niemiec są fait accompli. Rozbroić je można obecnie chyba tylko siłą. Amatorów do takiego załatwienia sprawy mało się znajdzie. Istniały potemu lepsze momenty, które nie zostały wyzyskane. Po uciecju lba nie żałują włosów. Za późno.

Ekonomiczna blokada Niemiec też nie doprowadzi do celu. Niemcy, zdaniem wytrawnych specjalistów, zaopatrzyły się w surowce i produkty na jakieś dwa lata, czem się właśnie poczęści tłumaczy katastrofalny stan zapasu ich złota i zagranicznej waluty.

Ale nawet gdyby sprawa tak się nie przedstawiała, to blokada Niemiec w takich okolicznościach stworzyłaby tylko przesłanki dla... wypadów, jak to bywa w osaczonych fortecach. A więc nie pozostaje nic innego, jak mówić z Niemcami na podstawie fait accompli.

Sir Simon nie ma dziś jakoby nic do zaproponowania Hitlerowi za nowe zobowiązania Niemiec, a wątpliwie czy to, czego chce od Niemiec, znajdzie w nich należyte zrozumienie. Niemcy nie płoną pragnieniem podpisania paktów wschodniego i dunajskiego, co równaloby się zaciągnięciu sobie pętli na szyi. Wątpliwe, czy można rebus sic stantibus dogadać się z Niemcami o granicach i rozmiarach zbrojeń. Jeżeli zaś pozostawić Niemcom nieograniczoną swobodę zbrojeń, jak one tego pragną, to gdzież jest gwarancja, że za parę lat na podstawie tegoż fait accompli nie zgłoszą nowych, tym razem już terytorjalnych żądań? Czy oznacza to, że podróż Simona do Berlina zupełnie nie ma dziś celu?

Niezupełnie.

Ostatnie niemieckie wynurzenia skłoniły pólurzędową brytyjską „Times” do warunkowej rekapitulacji koncepcji „balance of power”, czyli: albo Niemcy podpiszą gwarancję pokoju we wschodniej i centralnej Europie, albo ujrzą Anglję we francusko-włosko-rosyjskiej koalicji.

W ten sposób Simon wszakże ma coś niecoś do zaproponowania Hitlerowi wzmian za nowe zobowiązania Niemiec.

Obserwator.

Po ogłoszeniu powszechnej służby wojskowej w Niemczech



Hitler w rozmowie z ministrem Reichswehry, Blombergiem

Setna rocznica zgonu Maurycego Mochnackiego

WARSZAWA, (Pat). Polska Akademia Literatury uczci w bieżącym miesiącu pamięć wielkiego pisarza i działacza niepodległościowego Maurycego Mochnackiego z okazji setnej rocznicy jego śmierci.

W dniu 25 b. m. o godz. 20 odbędzie się uroczyste posiedzenie Polskiej Akademii Literatury, poświęcone Mauryce-

mu Mochnackiemu, na które złoży się zagajenie zebrania przez prezesa Polskiej Akademii Literatury, Wacława Sieroszewskiego, oraz prelekcja akademika Literatury — Wincentego Rzymowskiego, p. t. „Mochnacki w dziejach stulecia”.

Na zebraniu wręczona będzie nagroda PAL dla Młodych tegorocznemu laureatowi — Franciszkowi Jału-Kurkowi.

Budowa nowych gmachów politechniki warszawskiej

Konferencja na Zamku

WARSZAWA, (Pat). W dniu 20 b. m. o godz. 17-ej odbyła się na Zamku u Prezydenta Rzeczypospolitej konferencja w sprawie budowy gmachów technologii chemicznej i elektrotechniki dla politechniki warszawskiej.

Teatr na Pohulance

Moralność Pani Dulskiej

GABRJI ZAPOLSKIEJ
FRAGIFARSA W 3-CI AKTACH

Zapolska żyła od 1860 do 1921 r. Rozpoczęła życie w epoce Powstania, jako córka bogatego ziemianina Korwin-Piotrowskiego z Ukrainy i tancerki baletu petersburskiego, w której się rozkochał do szaleństwa bliski ostatnich wysiężeń kapłańskich ów ziemiański syn. Z tego małżeństwa, podminowanego obłudnymi prawie wyrzutami sumienia ojca i płochością małki wyrosło troje dzieci. b. zdolny zbakierowany adwokat, znany w Warszawie, przeciętła jedna córka Marja, i druga, o świetnym talencie i nieokielzanych namiętnościach Gabryjela. Małżeństwo jej z kornetem Śnieżko-Zapolskim wprowadziło ją w świat hulanków oficerów rosyjskich, w bezmyślność i zupełną amoralność tego światka. Talent, niepokój duszy i zmy-

słów pognały ją zagranicę, gnały z objęciem w objęcia, od mężczyzny do mężczyzny. Nazywano ją ze zgorznięciem i dumą „na szą Żorż Sand”... niesłusznie, dalekiem było, w gruncie mieszczańskie mimo cały romantyzm, romansowanie Aurelii Dudevant, od tego żywiołu i hysterji, połączonej z demonicznie pociągającą zmysłowością, jaka parowała z Zapolskiej, ujarzmiacej tem mężczyzn, bo nawet ładna nie była, a niszczyła pleć „silniejszą” jak zaraza. Wstąpiwszy do teatru w Paryżu grywała u Antoine i później w Pałace. Do literatury weszła z powieścią Małuszka (temat ukraiński) w 1883 r., utwor sceniczny „Carewicz” w 1917 r. był bodaj ostatniem większem dziełem. Schyłek życia i talentu był tragiczny i okropny, opisała te czasy jej przyjaciółka. Zakochana w prostym Rusinie Zapolska obdzierana przez jego rodzinę, ślepa prawie, obojętna na wszystko, dogorywała we Lwowie, który widział jej triumfy jako artystki dramatycznej i autorki.

W bilansie swego dorobku pisarskie-

go ma z 50 większych pozycji powieści, (najsławniejsze: Kaśka Karjatyda, Janka, Wodzirej, Sezonowa Miłość, O czem się nie mówi) i sztuk teatralnych (Małka Szwarzenkopf, Skiz, Panna Maliszewska, Ich czworo, Tamten, Sybir).

We wszystkich utworach przewija się nuta społeczna, krzyk oburzenia na krzywdę człowieka, na gwałt nad duszą i ciałem, zwłaszcza kobiety. Stosunek płci, niszczenie się wzajem, nieodłączne od fizjologicznej walki, w której prawie zawsze kobieta jest wyzyskiwana, oszukana i odrzucana, gdy spełniła zachęcenia mężczyzny, szarpanie się zmysłów w sieciach konfliktów zazdrości, żądz, skrupułów oraz krzywdy społecznej, oto podkład ideowy powieści Zapolskiej. Wiś i miasto opisuje równie trafnie, ale forma zostawia dużo do życzenia, często jest zmanjerowaną, sztuczną i melodramatyczną. Sprawy politycznych przesładowań i działalności policji rosyjskiej znalazły swój wyraz w słynnym „Tamten” i „Zaszumi las” wydanych pod pseudonimem J. Maskoff. Chodziły wersje

ze na te sztuki do Krakowa jeździła w przebraniu policja z Granicy i z Warszawy.

Talent Zapolskiej jest brutalny; bez ceremonji sięga w głąb nizin życia, nie proletariatu nawet, do tytułu trybuna ludu nie miała pretensji, ale do głębin sto sunków klas pozornie wyższych, materialnie zabezpieczonych, a zatęchłych w swym nieprzewietrzanym dobrobyciu. Jej utwory sceniczne odznaczają się realizmem i świetnem zestawieniem efektów scenicznych, doskonałemi rolami, dającymi artystom wygrać się bez reszty; nie jedno wstrząsa, niejedno wzrusza w tych utworach.

Z całego dorobku, który po sobie zostawiła, bodaj najświetniejszym będzie sztuka grana wczoraj na Pohulance i cały kompleks duszyczyny, powstały z odmalowania obrazu rodziny drobniomieszczańskiej, ze wszystkimi jej nałogami, stęchlizną duchową, zakłamaniami, obłudą i zachłannością, słowem cały rozrodzony klan Dulskich, od Maman Dulski pochodzący.

LISTY MARJI LUIZY

UŚMIECHY I UŚMIESZKI.

Dzień dobroci teściowych

Niedawno głośno było w sprawie listów Napoleona do Marji Luizy. Obecnie znów mowa o listach Marji Luizy, lecz nie do Napoleona, a do gubernantki. Tak więc niemal jednocześnie wpłynęły na widownię dwa zbiory listów: Napoleona i jego małżonki.

Oczywiście listy Korsykińczyka posiadają dla nas bez porównania większą wartość historyczną i psychologiczną, niżeli listy matki króla czeskiego. Kteby o Marji Luizy wiedział, gdyby nie Napoleon? Przeszłyby przez wytknięcie ceremoniałem dworu habsburskiego życie ciche i niepostrzeżenie. Może tylko w almanachu gotajskim i encyklopedji mogliśmy napotkać drobno o niej wzmiankę. Przepiórka skojarzona z orłem. Posłuszną i bezwonną figurynka w rękach starych wygłupów—dyplomów: Talleyranda i Metternicha. A! umywalnia się w kąpiele moralna czy zaletemi umysłu do dwóch innych Marji: Teresy i Antoniny z tegoż domu Habsburgów.

Tem niemniej listy tej biernej i małodusznej istoty zasługują na przeczytanie. Zwłaszcza te listy, które widać się z osoba zwycięzcy z pod Marengo.

12 LETNIA DZIEWCZYŃKA O BONAPARTYM.

Właściwie korespondencja Marji Ludwiki opublikowana została już pół wieku temu (Wiedeń 1887 r.). Jednak publikacja ta przeszła jakoś bez większego echa. Historykami niemieckimi nie wyndano zbytek reklamować listów związanych z Napoleone. Historycy francuscy zapewne liczyli się musieli z republikańskimi duchem postępowości Francji. Obecnie kult wybitnych jednostek znacznie przybrał na sile. Silną rzecz widać Napoleon i wszystko to, co się wiąże z jego epoką stała się znów popularne.

Paschcalimy, co pisze o genialnym Korsykiannie 12 letnia podówczas księżniczka austriacka. List datowany jest z 8 września 1803, a więc z okresu, kiedy szwagier Napoleona płonął już jaskrawym światłem na firmamencie politycznym Europy. Pierwszy konsul miał za rok włożyć na swe skronie koronę cesarską.

„Kochana Wiktorjelo — pisze Marja Ludwika do swej gubernantki hr. Caloredo — mama mi napisała, że chce sprowadzić dla nas z Francji książki „Piutarch medzylży” Blancharda. Są to żywoy sławnych ludzi, przeczytając od Homera, zaś kończąc na Bonapartem. To nazwisko płamie książkę: wolałabym, żeby się kończyła ona nazwiskiem Franciszka II-go (cesarza an-

struckiego), który również dokonał czynów godnych uwagi... Tamten zaś (Bonaparte) popelniał tylko niesprawiedliwości, zabierając niektórym ludziom ich kraje. Mamusia opowiadała mi rzecz dziwną. Oto pan Bonaparte, będąc w Egipcie uratował się — po pogromie całej armji francuskiej — w ten sposób, że zrobił się Turkiem. Zauważy to, że powiedział im (Turkom): „Nie jestem waszym wrogiem, jestem mużummańbem. uznaję wielkiego Mahometa za proroka”. Później po powrocie do Francji zrobił się (Bonaparte) znów katolikiem. Dopiero wtedy otrzymał godność konsula. Myślę, że profanuje naszą świętą religię ten, kto mówi, że jest innego wyznania. W „Credo” powiada się przecież, że powinno się swą wiarę wyznawać.”

Tak oto 12-letnia dziewczynka, nakarmiona głupstwami o Napoleone „skrytykowała” swego przyszłego małżonka.

„JESTEM GOTOWA...”

Lata płyną. Gwiazda Napoleona doszła zenitu. Korona cesarska, Austerlitz, Jena, Austerlitz, Friedland. Tylko, rok 1809. Cesarz chce stworzyć dynastję. Po rozwodzie z bezplodną Joséfyną rozgląda się za godną sobie małżonką. Drżąc w oczekiwaniu, trwodzi i nadziei serca wszystkich księżniczek na wydanu.

23 stycznia 1809 r. pisze 18-letnia Marja Ludwika do swej byłej gubernantki: „Od chwili rozwodu Napoleona, otwieram każdą gazetę frankfurcką, sadząc, że znajde tam jakie nowej małżonki. Wyznaję, że zwłoka ta niemożliwie mnie niepokoi. Składam swój los w ręce opatrz-

ności. Bóg jeden wie, co nas może uczynić szczęśliwymi. Gdyby jednak nieszczeście tego oberało, jestem gotowa poświęcić szczęście osobiste dla dobra państwa...” Córę Habsburgów ogarniał szczyry lęk na myśl o dzieleniu toż z „potworem korsykańskim”.

KOGO WYBIERZE?

Rok 1810. Parę miesięcy temu Austria dostała nowe straszliwe cieżki pod Wagram. Wszyski ko łeży u nóg Napoleona. „Papa Franciszek” drży w Burgu wiedeńskim o swą skórę. Kwestja małżeństwa biega wojny widać wiści jeszcze w powietrzu.

„Budapeszt, 19 stycznia 1810 r. Droga przyjaciółko! Mówi się tylko o rozwodzie Napoleona. Niech sobie mówią. Dla mnie to rzecz obojętna. Żal mi jedynie biednej księżniczki, na którą padnie wybór. Jestem bowiem pewna, że ona nie ja zostanie ofiarą polityki. Wymienia się tu córkę Maksymiljana Laskiego i księżniczkę Parmeńską.”

„JESTEM SZCZĘŚLIWA...”

„Pewność” zawiodła Marję Luizę. Wybór wielkiego Korsykińczyka padł właśnie na nią. Jakże na to zareagowała? Czy łzami i westchnieniem? Bynajmniej. Oto czytamy w liście, datowanym w Compiegne, 24 kwietnia 1810 roku: „Droga Wiktorjelo! Serdeczne dzięki za życzenia z okazji mego ślubu. Niebo wysłuchało tych życzeń. Gdyś mogła się rychło cieszyć szczęściem, podobnem do mojego. Jestem taka szczęśliwa...” NEW.

Miasto nad Żółtym Rogiem



Po przeniesieniu siedziby rządu z Konstantynopola do Ankarj, to ważne dla Turcji miasto zaczęło podupadać. Od pewnego czasu jednak Kewal Ataturk, prezydent Turcji, zakrzętał się do dla przywrócenia Konstantynopolowi roli portu na morzu Śródziemnem. Wyrastają imponujące budowle i urządzenia techniczne w mieście nad Żółtym Rogiem. Na zdjęciu — na lewo Żółty Róg, na prawo — Bostor.

Rozkład lotów z Warszawy do Wilna, Rygi i Tallina

Z dniem 1 kwietnia r. b. wznowiona zostanie, zgodnie z letnim rozkładem lotów, komunikacja lotnicza na linii Warszawa—Wilna—Ryga—Tallin, przerwana na okres zimowy.

Rozkład lotów na tej linii będzie następujący: odlot z Warszawy codziennie, nie wyłączając niedziel, o godz. 7.15, przylot do Wilna o g. 9.25. Odlot z Wilna w poniedziałki, środy i piątki o godz. 9.50, przylot do Rygi o godz. 12.50,

odlot z Rygi o godz. 13.15, przylot do Tallina o godz. 14.15.

W kierunku powrotnym samoloty odlatywać będą z Tallina wewtorki, czwartki i soboty o godz. 12-ej, przylot do Rygi o godz. 13.30, odlot o godz. 13.55, przylot do Wilna o godz. 14.55. Odlot z Wilna codziennie, nie wyłączając niedziel, o godz. 15.20, przylot do Warszawy o godz. 17.30.

Nowy rekordzista świata w pływaniu



Na zawodach pływackich w Düsseldorfie Erwin Stelzas z Hamburga zdobył światowy rekord w pływaniu stylem klasycznym na 200 m. osiągając czas 2:42,4. Poprzedni rekord wynoszący 2:42,4 należał do Francuza Carlioueta.

Wznowienie tej świetnej sztuki należy policzyć za zasługę naszej Dyrekcji, szkoda, że teatr nie był jak należy pełny na premierze. Bo i gre, i sztukę warto widzieć: obecną oklaskując przedewszystkiem p. Jasińską w roli tytułowej żalowa, że sobie tego wieczoru nie obrala artystka na jakiś jubileusz, należy się jej to za tyle lat gorliwej i sumiennej pracy scenicznej, a specjalnie za tego rodzaju typy, jak Dulski. Jednym z talentów p. Jasińskiej jest zdolność robienia z siebie naderwyczystego czupirada i wywoływania komicznych efektów każdym gestem. Jej Dulski była oparta na zewnętrzności; przedewszystkiem, i to może wystarczająco, ale w pewnych momentach wampiryzm i tragiczność tej postaci nie był może dość wydobity, poczucie honoru uniosło p. Jasińską ku wydobytaniu przedewszystkiem odlepieni komicznych, jakich ta postać jest pełna. To też teatr ryczał ze śmiechu i oklaski zrywały się z galerji i parteru. Taż przy swojej Maman stała druga edycja tego typu Hesja (Gintelówna) która iwarzą, wzrostem,

całą swą świdrowałą osobką usabiała doskonale latorość domu Dulskich. P. Motocyjowska również zupełnie odpowiednio ujęła rolę słodkiej, głupawej i chorowitej Meli, jedynej czystej duszyczki wśród tego bagienka, okurzanego tak starannie przez dwa pokolenia. Hanka p. Sucheckiej była jakaś zbyt inteligenta i nie oddawała tej bezwoli i fatalizmu, jaki Zapolska chciała dać w postaci służącej, trzymanej przez małkę w domu, żeby syn nie lampował na mieście i pieniędzy nie wynosił. W chwila dramatycznych była silna. P. Neubelt swą niełą rolę Dulskiego zamknął w postaci mumi i samym wyglądem wzbudzał uznanie dla zrozumienia tej postaci. Zbyszek Dulski, będący najbardziej szamplokwana postacią w tej galerji, czy menażerji, został przez p. Seibora ujęty w to nie szlachetnym, ukazał dobrze te resztki duszy łamiącej się w tem środowisku i bezwóle wobec „radycji”.

Ciekawem byłoby wiedzieć, czy rysując tę postać, miała na myśli Zapolska to, co się nasuwa; że oto Zbyszek, urodzo-

ny w pierwszych zapewne latach małżeństwa Dulskich, zachowuje jeszcze pierwsiatki i tesknoty do czegoś lepszego, jakieś porywy odruchy człowieczeństwa, Hesja — to już Mamusi przewaga na całej linii, a Meli, dziecko zapomniana męża, zahukany odrostek Dulskiego, P. Skrzydzłowska wspomniała w liście z 1907 r. i p. Szpakiewiczowa w roli matki chrzesnej Hanki odegrały swe role z od powiedniem zrozumieniem typów, jakie przedstawiały.

Głośno widowiska, jako reżyserja, nie zostawiła nic do życzenia. Umieblowanie salonu-jadalni Dulskich to była cała wysława smaczku i duszyczyny z przed 20 laty.

A teraz... pomyślmy: żeby Maman Dulski była ideową bojowniczką, czyby wszyscy w tem mieszkaniu byli w porę nakarmieni, ubrani, wybudzeni do pracy? Bo ona pracuje, zdziera z ludzi skórę, zachowuje pozory, trzyma, kosztem nawet ukochanych pieniędzy, fasadę domu rodziny Dulskich wolną od głośnego

Najwyższy czas, żeby zajęć się potencjerner i wykorzystaniem głęboko w psychikę naszą wrosłych przesądów i zastarzanych pojęć tak szkodliwych w życiu codziennem... Takim fal szywie przez literaturę i zawodowych dowiepnisiów postawionym problemem jest nasz stosunek do teściowej, który powinien być podany gruntownej rewizji.

Piękna nauka w tej materji płynie do nas z dalekiego Teksasu. Oto w tamtejszem głównem mieście Amarillo, odbył się po raz pierwszy dzień teściowych z udziałem całej ludności. Wobec kultu kobiet, jaki zawsze jeszcze panuje w Ameryce, święto to nie miało żadnego ironicznego oddźwięku, lecz chodziło o uczczenie wszystkich teściowych, które w tym dniu otrzymują podarunki, życzenia i t. p.

Szczytowym punktem uroczystości w Amarillo był wybór królowej teściowych. Wybrano sześćdziesięcioletnią wiciniaczkę, która szczęśliwie wydała żonacz osiem córek i ze wszystkimi zięćmi żyje w wielkiej przyjaźni. Miasto przyznało jej dożywotną rentę, w wysokości 50 dolarów miesięcznie.

Przyjemnie się człowiekowi robi, kiedy czyta o tych miłych, sielskich stosunkach, panujących w mieście Amarillo. Jakże inaczej jest, niestety, u nas. Pojęcie teściowej, zohydzone obrzydłemi pocztówkami z okresu Prima Aprilis, uosabia się w postaci jakiejś strasznej wiedźmy, ponurej plotkary i zrędy, która gdyby mogła, jeździłaby wzorem średniowiecznych czarownic na miotle, aby śledzić nieszczęsnego zięcia, który od czasu do czasu chce się napić piwa.

Nie dziwnego, że tak przez opinię traktowana teściowa staje się wkońcu ponurą babą, wie trzącą wszędzie wrogów czyhających na jej śmierć i pieniądze, względnie starą poduszki i koldrę. Tysiące idyotycznych kawałów o teściowych, sztuki teatralne w rodzaju Dulskich, wszystko to czyni je coraz więcej nieufnemi i strasznyemi.

Należy z tem bezwarunkowo zerwać. Śladem słonecznego Amarillo urządzmy im jakiś „dzień dobroci teściowych” i spróbujmy je traktować jak mile starsze panie. Trzeba wyjść z nimi na ulicę, do teatru, do cukierni, a na dźwięk słowa teściowa nie uciekać na ślepo przed siebie. Zamiast mówić do nich wytartym komunałem „Droga mamko!”, należy powiedzieć prosto i z uśmiechem: „kochana teściowo!”

Zdjęcia w dniu „Dobroci Zwierzal” ukazywały nam na filmie pieska, który szedł we wzruszającej zgodzie z kotkiem. Dlaczego raz w rok nie mogliby wszyscy zięćciowie przejść się po ul. Mickiewicza z teściowemi o rozpromienionych minach? Tylko każdy początek jest trudny. Wel

Teatr muzyczny „LUTNIA”

Dzisiaj premiera!
S Z T Y G A R
z udziałem Janiny Kulczyckiej
15-letniej pracy sceny Dambowskiego

HUMOR

ZLE SFORMUŁOWANE PYTANIE.

Pielęgniarka opowiada dzieciom o kanarku — Kto z was może mi powiedzieć, co potrafi kanarek, a czego ja nie potrafi. A daś już wie: — Pani nie potrafi wykopać się w małej miseczce. (Le Rire).

„szkandalu”, na ciche zmuszona przyśtawać... ona ma zwyrodniałe poczucie macierzyństwa, ale ma je głęboko, nie szuka dla dzieci nowych dróg, nalamuje je do utartych ścieżek, gdzie otoczenie jej znalazło takie szczęście, na jakie ja było stać w jej rozumieniu. Ten obraz rodziny przedwojennej jest w wielu szczegółach przebrzmiałym akordem, np. w słosunkach dzieci i rodziców. Dziś Zbyszek byłby zapewne bezrobotny i siedział rodzicom na karku, tak samo uwodzząc kobiety i może pisząc nawet wiersze? Hesja i Meli (bez błędnie) hasałyby samowtór po kursach, wycieczkach na nartach i t. p. Głowa domu... niezmiennieby harowała, a Dulską niezmiennie „dumderowała” po mieszkaniu, ona lub jej córka Hesja, bo dulszczyzna trwa niezmiennie dotąd.

Hro

Święto Polski w dniu imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego



Jedna z drużyn strzeleckich biorąca udział w fra dycyjnym Marszu Szlakiem Kadrowki na finiszu



W Toruniu w defiladzie brały udział oddziały junaków z łopatami, pilami i narzędziami stolarskimi jako godłami swej pracy. Zdjęcie przedstawia oddział z łopatami.

Zwłoki zmarłego w Litwie zasłużonego działacza spoczną na Rossie

Wczoraj 21 b. m. po południu przekroczyli granicę polsko-litewską dwa automobily jadące z Kowna. Jeden z nich wioził zwłoki wybitnego działacza litewskiego z czasów przedwojennych ś. p. mż. Piotra Wilejszysa, zmarłego w r. 1926 w Kownie. Drugim autemobilem jechali syn zmarłego Witold Wilejszys, b. litewski minister komunikacji, a obecnie minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny republiki litewskiej w Rydze wraz z małżonką.

Za pozwoleniem władz polskich będą zwłoki ś. p. Piotra Wilejszysa złożone w myśl gorącego życzenia zmarłego, do grobowca rodzinnego na ementarzu Rossa w Wilnie.

Dziś, w piątek odbędzie się przed po ludniem nabożeństwo żałobne w kaplicy ementarnej, poczem zwłoki będą złożone w grobowcu rodziny Wilejszysów.

Ś. p. Wilejszys był przed wojną jednym z najbogatszych obywateli Wilna i kierownikiem budowy kolei. Znany był z pracy społecznej i pierwszy wydał popularnie kilka popularnych opowieści dla ludu w języku litewskim. Wydawnictwa te były następnie ścigane i konfiskowane przez rząd rosyjski.

Ukraińskie liceum rolnicze w Czernicy

Prace około uruchomienia ukraińskiego liceum rolniczego w Czernicy idą w pełnym tempie. Jak donosi prasa ukraińska, dyrektor liceum dr. Choleweck bawi od kilku tygodni w Warszawie, gdzie bierze udział w posiedzeniach specjalnej komisji ministerjalnej, opracowującej plan nauczania dla rolniczych liceów w Polsce. Takiego planu dotychczas jeszcze nie było i ukraińska szkoła rolnicza w Czernicy będzie pierwszą tego rodzaju w Polsce.

Organizację samego liceum w Czernicy zajmuje się, jak donosiliśmy, naczelnik wydziału szkół zawodowych kuratorium lwowskiego p. Zagajewski, który w najbliższych tygodniach ma zawiadomić kandydatów, których jest kilkunastu, o terminie przyjazdu do Czernicy celem rozpoczęcia skróconej praktyki rolniczej na folwarku liceum. Zarządcą tego liceum mianowana została dotychczasowa dyr. ukraińskiej prywatnej szkoły rolniczej w Myłowaniu, inż. Bryliński.

Środa literacka

Organizacja sztuki

Dr. Zawistowski, naczelnik Wydziału Sztuki w M. W. i O. P. wyszedł ze słusznego założenia, iż pojęcie „twórcy, który sam sobie wystarcza” jest dziś anachronizmem.

Zarówno szkolnictwo artystyczne, jak i opieka materialna nad artystą, czy pośrednictwo między nim, a odbiorcą — zbyt dzieł sztuki — wszystko to wymaga czyjś inicjatywy, czyjś pomocy. Oczywiście wszyscy liczą na państwo, Prezydent analizuje system opieki państwa nad sztuką we Włoszech i w Niemczech. W obu wypadkach mamy do czynienia z przymusem, biurokracją i rygorystyczną kontrolą. W Polsce opieka państwa jest liberalna i pośrednia: przez organizacje artystyczne nieprzymusowe. Wynika ona z rozumowania, że lepiej jest latać deficyty organizacji, które są przeciw żywe i potrafią na własną rękę zdobyć niejedno, niż przejąć cały ciężar na barki państwa, wyrzekając się tem samem udziału czynnika społeczno-organizacyjnego. Politykę tę narzucają zresztą warunki: budżet Wydziału jest z roku na rok skąpszy, to też uży-



Patrol Beliniaków przybył konno ze Lwowa z życzeniami dla P. Marszałka Piłsudskiego. Na czele patrolu kroczą Sławek i Zbyszek Matulowscy, którzy towarzyszyli Beliniakom ze Lwowa

Konkurs na nowy tekst Hymnu Państwowego

14 b. m. odbyło się zebranie Polskiej Akademii Literatury, w którym wzięli udział prezes P. A. L. Wacław Sieroszewski oraz akademicy literatury: Piotr Chybnowski, Karol Irzykowski, Juliusz Kaden-Bandrowski, Bolesław Leśmian, Zenon Miriam Przesmycki, Wincenty Rzymowski, Leopold Staff, Jerzy Szaniawski, Tadeusz Zieliński i Tadeusz Boy-Zeleński.

Na początku zebrania sekretarz generalny Juliusz Kaden-Bandrowski przedstawił imieniem prezydium Polskiej Akademii Literatury projekt konkursu na nowy tekst Hymnu Państwowego „Jeszcze Polska nie zginęła”, zgłoszony przez redakcję czasopisma „Express Poranny”.

Po dyskusji Akademia Literatury uchwaliła jednogłośnie objąć protektorat nad konkursem i ustaliła następujące podstawowe zasady konkursu:

1) Konkurs ogłosi redakcja „Expressu Porannego” pod protektoratem Polskiej Akademii Literatury w dn. 19 marca 1935 r.

2) Reprezentantem konkursu w Polskiej Akademii Literatury będzie min. plk. Bogusław Miedziński.

3) Na konkursie przyznana będzie nagroda redakcji „Expressu Porannego”, w wysokości 2.500 zł.

4) Ocena materiału nadesłanego na konkurs przeprowadzi komitet, składający się z prezesa Komitetu generala brygady dr. Bolesława Wieniawy-Długoszewskiego oraz członków: szefa biura prasowego prezydium Rady Ministrów Tadeusza Świącieckiego, naczelnika wydziału sztuki

min. W. R. i O. P. dra Władysława Zawistowskiego, szefa wydziału biura historycznego G. I. S. Z. majora Władysława Lipińskiego i redaktora Henryka Bulkiwicza.

5) Polska Akademia Literatury bierze na siebie obowiązek rozstrzygnięcia konkursu na podstawie materiałów opracowanych przez komitet. (Redakcja „Expr. Por.” rozpisala konkurs w dn. 19 b. m.).

TEATR NA POHULANCE

Dziś i Jutro o g. 8-ej w.

Moralność Pani Dulskiej

Ruch telegraficzny

Według ostatnich obliczeń, w styczniu r. b. wysłano z Warszawy 38 tys. telegramów, z Lwowa 14 tys., z Łodzi 11 tys., z Poznania i Krakowa po 10 tys., z Gdyni i Katowic po 8 tys., z Wilna 6 tys., z Bydgoszczy 4 tys., z Białegostoku i Torunia po 2 tys. telegramów.

W tysiącym czasie nadeszło do Warszawy 65 tys. telegramów, do Łodzi 14 tys., do Lwowa 13 tys., do Krakowa 9 tys., do Gdyni 8 tys., do Poznania 9 tys., do Wilna i Katowic po 6 tys., do Bydgoszczy 4 tys., do Białegostoku i Torunia po 2 tys. telegramów.

kować go trzeba w sposób jaknajbardziej produktywny.

Organizacją społeczną typu artystycznego, która szczególnie nadawałaby się do tego rodzaju współpracy byłoby zdaniem prelegenta projektowane przez Wilno Izby Kultury. Jeśli projekt ten spotkał się z zastrzeżeniami, to były one raczej wyrazem nieporozumienia. Przestraszone się „kammerów” niemieckich, z którymi „Izby” wileńskie nie mają — prócz nazwy — nic wspólnego. Tego rodzaju obawy są nietylko nieuzasadnione, ale i szkodliwe — podrywają bowiem bez interesowną i poważną inicjatywę społeczną, są wyrazem tego pojęcia o artyście, które prelegent na początku określił jako anachronistyczne.

W dyskusji, która miała przebieg żywy i przeciągnęła się do późna p. Kulesza przedstawił interesy malarstwa, p. Narębski — architektury, p. Szeligowski — muzyki, p. Dobaczewska zaś zobrazowała ciekawie wyniki pracy dotychczasowej „Komitetu Organizacyjnego” Izby Kultury. Poradnia artystyczno-bibliograficzna, oraz wypożyczalnia pism z RWZA, objęła szereg ośrodków prowincjonalnych i rozwija się pomyślnie w atmosferze gorącej wdzięczności prowincji.

Stanowiska „pryncypjalne” zajmowali — p. Judychowski (fuszyzacja sztuki, rozdźwięk ze społeczeństwem, demoralizujący wpływ subwencyj i t. p.), ks. dr. Śledziwski (marksistki zapo-

minają o wartościach własnych sztuki, a mówią tylko o ideologii, zaniedbanie kulturalne młodych marksistów w Polsce, swoista „dewocja” wobec wyznawanej ideologii, niepozwalająca na ludzki i artystyczny stosunek do dzieł sztuki), p. Maśliński (obłudne występowanie przeciw etatyżacji sztuki tych, którzy wielbią taką etatyżację w Sowietach; niska wartość „sztuki rewolucyjnej”, która zadawała tylko najprymitywniejsze, na czerwoniakach hodowane gusta, zbieżność i pokrewieństwo dobrej literatury niezależnie od tego, czy jest „marksistowska czy „burżuazyjna”) oraz p. Węslawski (organizacje i subwencje stwarzają sztuczny popyt i obniżają jakość, należy wystrzegać się form bez treści, które prowadzą tylko do marnotrawstwa biurokratycznego, albo demoralizacji artystów).

Odpowiadając prelegent znowu podkreślił codzienną i konkretną doniosłość zagadnień organizacyjnych, wyrażał się optymistycznie o współczesnej sztuce polskiej — zwłaszcza jeśli chodzi o młodzież artystyczną, oraz żywo i z humorem odparł sądy, jakoby te nieliczne i skąpe subwencje, jakimi dziś państwo rozporządza, demoralizowały sztukę polską.

Najbliższe „środki” wypełnią pp. Wańkiewicz, Bujnicki („Mickiewicz i Puszczyk” — w ramach „Wieczoru Mickiewiczowskiego”), oraz p. Koliński.

Wzdłuż i wszerz Polski

— DOM LUDOWY IM. Ś. P. MIN PIERACKIEGO. W Nowym Sączu odbyła się konferencja czynników miarodajnych w sprawie budowy pomnika ś. p. min. gen. Bronisława Pierackiego. W wyniku konferencji ustalono, że zwłoki ś. p. gen. Pierackiego zostaną przeniesione na stary ementarz gdzie wybudowane będzie mauzoleum, zaś obok rynku będzie wybudowany wielki dom ludowy im. ś. p. min. Pierackiego.

— 24.000 ZŁ. PRZYNIOSŁ „RAUT BEZ RAUTU”. Komitet „Rautu bez Rautu”, zorganizowanego przez Koło warszawskie „Rodziny Wojskowej” ku uczczeniu imienin Pana Marszałka Józefa Piłsudskiego, zawiadamia, że zebrano 24 tys. zł.

Suma ta została wręczona Solenizantowi do Jego dyspozycji wraz z księgą, zawierającą podpisy ofiarodawców.

— WRĘCZENIE NAGRÓD ZA NAJLEPSZE SZTUKI O LEGJONACH. Dzisiaj w mieszkaniu prezesa Zw. Zawodowego Literatów Polskich w Krakowie K. H. Rostworowskiego odbędzie się uroczyste wręczenie nagród za najlepszą sztukę, napisaną na temat zbrojnego czynu legionów.

Na uroczystość tę przybędzie prezydent miasta dr. Kaplicki, który wręczy nagrody: pierwszą M. Niżyńskiemu za sztukę „Trzy mgły” oraz drugą J. Braunowi za sztukę „Dni konradowe”.

Rozdanie nagród odbędzie się w obecności wszystkich członków sądu konkursowego, w skład którego wchodził: prezydent m. dr. Kaplicki, prez. K. H. Rostworowski, prof. K. Frycz, prof. K. W. Kumaniecki, dr. J. Flach, dyr. J. Osterwa, pos. B. Pochmarski, M. Morstin-Górska, J. A. Galuszka, W. Górecki, dr. T. Kudliński i L. H. Morstin.

— TERMOMETRY NA „KILOGRAMY”. W styczniu przywieziono do Polski z Japonii próbnicę narzędzi chirurgicznych. Osobliwością są niskie ceny, proponowane przez dostawcę.

Kupei japońscy żądają za termometry lekarskie po 48 zł. 75 gr. za kilo. Cena linijek do rachowania wynosi 83 zł za kilo, jakkolwiek są to wyroby precyzyjne. Tania jest również t. zw. konfekcja szklana: okulary, binokle, monokle i składane lornetki teatralne.

— POMARAŃCZE ZBOGACZY I ZRUJNOWAŁY KARCZMĘ. Jeszcze przed ośmiu laty zupełnie nieznanymi Zwardoń wyrósł niespodziewanie na największą stację narciarską Beskidów Zachodnich. Dokąd na każdą niedzielę zimową przyjeżdżało po kilka tysięcy narciarzy. Do tej ogromnej frekwencji przyczyniły się nietylko dobre tereny narciarskie, ale także... tanie pomarańcze po stronie czeskosłowackiej, gdzie przygraniczna karczma Feuermanna stała się główną placówką handlu pomarańczami. Jedzono je na miejscu, pozatem każdy narciarz zabierał na polską stronę taką ilość, jaką można było przenieść bez cla. Ponieważ pomarańcze po stronie czeskiej dawniej były przeciętnie pięć razy tańsze niż w Polsce, interes Feuermanna prosperował znakomicie. W ciągu kilku lat skromna karczma zamieniła się w dużą piętrową willę z restauracją, salą dancingową i orkiestrą cygańską. Po znieszeniu cen pomarańczy w Polsce wyprawy do Zwardonia na pomarańcze ustaly. W restauracji Feuermanna panują pustki; odprawiono orkiestrę i upadł dancing.

Wakacje letnie w szkołach znowu od 30 czerwca do 3 września

Od roku 1933 wprowadzony został okres wakacyjny od 15 czerwca do 20 sierpnia. Zarządzenie to spotkało się z krytyką i zastrzeżeniami. Na zjeździe kuratorów, który niedawno obradował w Warszawie kuratorzy, jak się dowiadujemy, w większości wypowiedzieli się za przywróceniem wakacji letnich w okresie od 30 czerwca do 3 września. Ostateczna decyzja w tej sprawie powzięta będzie przez ministra Oświaty.

Zatargi w wileńskim świecie pracy w 1934 r.

Zostały już podsumowane zatargi, jakie wy-
nikły między robotnikami a pracodawcami w róż-
nych zakładach wileńskich w 1934 r.

Przedwzrostkiem uderza znaczny wzrost
tych zatargów w porównaniu do lat poprzednich.
Podczas, kiedy w 1933 r. obejmowały one 463
zakłady, zatrudniające 2.245 robotników, w roku
ub. inspektorat pracy ingerował w konfliktach,
powstałych w 1684 zakładach o liczbie 14.046 ro-
botników, czyli że wzrost wyniósł 1057 zakładów
i 11801 robotników.

Niemal wszystkie zatargi powstawały na tle
ekonomicznym, niewielka tylko stosunkowo ilość
z innych powodów, jak np. nieprzyjęcie spowo-
żem do pracy zwolnionych robotników i t. p. Naj-
częstszym motywem zatargu była walka o prze-
strzeżenie 8 godzinnego dnia pracy. Skolei nastę-
puje kwestja wysokości płac i sprawa zawarcia
umowy zbiorowej.

W większości wypadków zatargi kończyły się
polubownie, obie strony szły na kompromis. Z
ogólnej liczby zatargów 68 zakończyło się ugodo-
wo, 27 przybrało charakter strajków, skutkiem
czego robotnicy stracili 43.433 dniówek w rząd-
kich tylko wypadkach zapłaconych przez pracodawców
po zakończeniu strajku (w roku 1933 7
strajków i 23.444 straconych dniówek).

Powyższe dane dotyczą zatargów zbiorowych.
Niezależnie od tego miały miejsce zatargi indy-
widualne: w 127 wypadkach, z których 3 umorzo-
no, 8 zakończyły się polubownie, reszta nie do-
prowadziła do jakiegobądź ugody i często oparła
się o sądy pracy.

Uwzględniając poszczególne branże, najwięcej
zatargów zanotowano w przemyśle odzieżowym
i galanterijnym; miały miejsce one w 750 zakła-
dach zatrudniających 5008 robotników — 13 za-
targów, 8 strajków, 24271 straconych dniówek.
Dalej idąc: przemysł budowlany — 261 przedsię-
wzięcia 2529 robotników, 19 zatargów, 3 straj-
ki — 12.922 dniówek; w dziedzinie handlu, kre-
dytu i ubezpieczeń — 750 zakładów, 1500 robotni-
ków, 1 zatarg, zakończony polubownie; przemysł
spożywczy — 488 zakładów, 1452 robotników,
14 zatargów, 3 strajki, 1237 straconych dniówek.

Na marginesie zatargów należy zaznaczyć, że
w roku ub. zostało zawartych 19 umów zbioro-
wych między pracodawcami, a pracownikami,
obejmujących 5296 robotników. (a)

Rozkład jazdy autobusów
WILNO — LIDA
Odzjazd z Wilna 9 ta rano
2 30 pp.

18-letni pastuch zabił pracodawcę

Wczoraj na ławie oskarżonych Sądu Okręgo-
wego w Wilnie zasiadł 18-letni pastuch Antoni
Szerlat, oskarżony o zamordowanie swego chle-
bodawcy, Antoniego Poczobuta, właściciela fol-
warku Poselcz Maia w gminie sołectwieckiej.

Szerlat pracował u Poczobuta w charakterze
pastucha. Pewnego dnia w październiku 1934 r.
w folwarku przenoszono żyto do spichrza. Poczobut
zawołał pastucha i kazał mu nosić worki.
W odpowiedzi na to chłopak oświadczył, że w
myśl umowy zobowiązał się tylko i wyłącznie
paść bydło i że nosić żyta nie będzie.

Po upływie kilkunastu minut robotnicy po-
słyszeli głucho uderzenie i szamotanie się za-
stodola. Jeden z nich powiedział:

— O, pan bije Antoniego.

Niektórzy pobiegli na miejsce wypadku i
znaleźli leżącego na ziemi Poczobuta. Miał głowę
rozbity kółem brzozywym. Po upływie go-
dziny pobity zmarł.

Szerlat zbiegł do lasu, lecz wkrótce został
ujety. Do winy przyznał się, zaznaczając, że
działał w obronie koniecznej, bo Poczobut rzucił
w niego grabiami a potem pobił kółem.

Przed Sądem chłopak przyznał się do winy.
Sąd skazał go na trzy lata więzienia. Obronę
wnosił adwokat Sopoćko.

Przed rozprawą w imieniu wdowy po S. P.
Poczobucie, Heleny Poczobutowej, adwokat Mi-
ze posiada 130 dziesięcin ziemi i domagał się
od Szerlata renty dożywotniej dla czworga dzieci
i wdowy w sumie 2040 złotych rocznie. Powód
przedstawił zaświadczenie gminy sołectwieckiej,
że posiada 130 dziesięcin ziemi, i domagał się
od Sądu przyznania praw ubogich. Sąd prosił
tę oddalił. Ponieważ stwierdzono następnie, że
Szerlat, posiadający 2 i pół ha ziemi, nie jest
pełnoletni i nie może do czasu ustalenia kura-
ora rozporządzać swoim „majątkiem” — po-
wództwo cywilne zostało oddalone. (w)

Nieszczęśliwy wypadek

Dnia 17 b. m. w folw. Szlopówka, gm. so-
łectwieckiej (pow. brastawski) w czasie czerpania
wody w rzece Drużej utopił się Bielun Władysław,
ur. w r. 1914, m-c tegoż folwarku. Ustalo-
no, że denat cierpiał na epilepsję, i w czasie
czerpania wody dostał ataku i wpadł do rzeki.

Po upływie kilkunastu minut wydobyto zwło-
ki z rzeki.

Pogryziony przez niedzwiedzia

Wczoraj został dostarczony do szpitala Św.
Jakóba z Lidy 9-letni Jan Kozakiewicz, mocno
pogryziony przez niedzwiedzia.

Jak się okazuje, dziecko przedostało się na
dziedzinie koszar, gdzie znajdowały się młode
niedzwiedki, wychowane pułku strzelców. —

Nie tylko mydło —
TO ŚRODEK
UPIĘKSZAJĄCY

Wszystkie gatunki
Shampoo
Dermatol
Palmolive

List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę uprzejmie o zamieszczenie poniższego
mego oświadczenia.

I. Z księdzem Biskupem Kubickim, chociaż
jest inspiratorem i powagą naukową dla p. Char-
kiewicza, polemizować nie mogę.

Nie dlatego, że ks. Biskup Kubicki w pracy
swej „O trebniku” tendencyjnie zbagatelizował
znaczenie czynnych protestów ludności świeckiej
przeciwko wprowadzeniu języka rosyjskiego do
kościół i również tendencyjnie zlekceważył re-
negackie adresy z lat 1869—1870 kapituły, kom-
systorza i pewnej części kleru rzymsko-katolic-
kiego z oświadczeniem patryjotyzmu rosyjskiego
i wierności do cara.

Nie polemizuję tylko dlatego, że nie potrafię
pójść w ślady ks. Biskupa Kubickiego, który poz-
wolił sobie w stosunku do mnie użyć w „Wiado-
mościach archidiecezjalnych wileńskich” (Nr. 4
r. 1935) takiego sposobu wyrażania się („ubóstwo
moralne i umysłowe autora”), jaki się prakty-
kował dotychczas tylko w prasie brukowej.

II. Nie polemizuję z p. Charkiewiczem dlate-
go, że nie można przecie wymagać ode mnie,
abym prowadził polemikę naukową z kimś kto
sam sobie dając tytuł „historyka” (patrz „Słowo”
nr. 73 „Drugi zeszyt słownika biograficznego”),
czepić materiał do swych polemik w sprawach
historycznych z drugiej tylko ręki, a nawet i z
powietrza. Pan Charkiewicz jest rzeczywistością bar-
dzo uzdolnionym dziennikarzem, bo pisze recen-
zje nawet o takiej pracy, której wcale nie czytał
i nie miał w ręku.

Oto dowód. Pan Charkiewicz w swoim arty-
kule polemicznym „W sprawie „Trebnika” s. 10
ostanie” („Słowo” Nr. 70 z dnia 12 marca b. r.)
zarzuca mi, że nie znam zapewne „gruntowne-
go (?) dzieła o. Adriana Boudou p. t. „Stolica
święta a Rosja”. Proszę odszukać w „Kurjerze
Porannym” w Nr. 147 z dnia 29 maja 1934 r.
odcinek Nr. 2-gi mojej pracy p. t. „Walka prze-
ciwko językowi rosyjskiemu w kościele”. Z tym
artykułem p. Charkiewicz polemizuje. Tam każdy
sprawdzi, że pracy Boudou poświęciłem sporo
miejsca i że dzieło tego jezuity, urzędowego
obrońcy i komentatora polityki watykańskiej,
cytowałem aż 6 razy (str. 450, 446 444, 445, 447,
450 i 458). Ta kompromitacja sumienia p.
Charkiewicza, dojdąca do niedawnej kompromi-
tacji jego „historyka” (przygotowana przez dr.
Horoszkiewiczównę w artykule o Towiańskim w
„Ilustrowanym Kurjerze Codziennym” Nr. 70
dnia 11 marca b. r.) uwalnia mnie od obowiązku
prowadzenia polemiki z p. Charkiewiczem.

Wacław Gizbert-Studnicki

KRONIKA

Piątek
22
Marzec

Dziś: Katarzyny M. Bogusława
Jutro: Katarzyny Król. Szw.

Wschód słońca — godz. 5 m. 22
Zachód słońca — godz. 5 m. 32

Socjetyzacja Zakładu Meteorologii U. S. P.
w Wilnie z dnia 21/III — 1935 roku.

Ciśnienie 764
Temperatura średnia + 3
Temperatura najwyższa + 5
Temperatura najniższa — 1
Opad 2,7
Wiatr zachodni
Tendencja zrywkowa
Uwagi: pochmurno.

— **Przepowiednia pogody według P. I. M.**
Po chmurnym i miejscami mglistym ranku w ciągu
dnia dość pogodnie.
Temperatura bez większych zmian.
Umiarkowane wiatry z kierunków zachod-
nych.

MIEJSKA
— **WALKA Z ŻEBRACTWEM.** W ciągu tu
tego usunięto w Wilnie 58 żebraków i włóczęgów
i w pierwszej połowie marca 17 żebraków. Pomi-
mo to niema dnia, by sklepy nie zanotowały
przynajmniej kilku żebrzących.

— **WYDZIAŁ OPIEKI SPOŁECZNEJ NOTU-
JE WZROST PETENTÓW,** zwracających się do
magistratu z prośbą o zapomogi i pracę. Dzień
nie wpływa około 100 tego rodzaju podań.

— **GRYPA.** W Wilnie ponownie notują wzrost
zastłabnięć na grypę.

Jak obliczają, choruje obecnie około 300 o-
sób. Nasilenie się grypy tłumaczyć należy zmianą
nośności pogody, skutkiem czego łatwo o zaziębienie
nie się.

ZEBRANIA I ODCZYTY
— **POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSY-
TECKIE.** Dziś w piątek dnia 22 marca 1935 roku
odbędzie się w sali III Uniwersytetu (ul. S-to Jan-
ska) odczyt prof. J. Dembowskiego p. t. „Śmierć
i nieśmiertelność biologiczna” z cyklu „Zdrowie
i choroba”. Początek o godz. 19. Wstęp 20 groszy.
Młodzież płaci 10 gr. Szatnia nie obowiązuje.

— **ZEBRANIE DAWNYCH ZRZESZEŃ KO-
BIECYCH.** Wszystkie członkinie byłych organi-
zacji kobiecych j. t. „Równouprawienie kobiet”
(przedwojennych) „Patrijotyczny Związek Polek”
(okupacja niemiecka) proszone są o przybycie na
zebranie dn. 24 marca b. r. w niedzielę o godz.
12, zał. Literacki 11 m. 17.

— **KLUB WŁOCZĘGÓW.** W piątek dnia 22
b. m. w lokalu przy ul. Przejazd 12 odbędzie się
179 zebranie Klubu Włóczęgów. Początek o godz.
19.30. Na porządku dziennym sprawy wewnętrzne
klubu. Obecność wszystkich członków oraz
kandydatów konieczna.

— **POSIEDZENIE KOMITETU BUDOWY
SZKOŁY IM. MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO**
Przewodniczący komitetu budowy szkoły im.
Marszałka Piłsudskiego, prezydent miasta dr.
Wiktor Małeszewski, zwołał na dzień 22 b. m. o
godz. 18 posiedzenie tegoż komitetu w sali pre-
siedzeń zarządu miejskiego m. Wilna, Domini-
kańska 2. Na posiedzeniu tem omówiona zosta-
nie kwestja zorganizowania propagandy na rzecz
budowy szkoły oraz zagadnienia finansowe.

ROZNE
— **KOM. OBYW. OBCHODU IMIENIN MAR-
SZAŁKA J. PIŁSUDSKIEGO** podaje do wiadomo-
ści, że w skład Komitetu obywatelskiego wcho-
dzi: pp. poseł ALFRED BIRKENMAYER, kier.
Sekretariatu Woj. BBWR., inż. J. LASTOWSKI
— prezes Rady Grodzkiej BBWR. w Wilnie i
J. E. generalny superintendent M. JASTRZĘB-
SKI.

— **PODZIĘKOWANIE.** Zarząd Patronatu Wie-
ziennego składa serdeczne podziękowanie p. Zofii
Plejewskiej, p. Janowi Budzyńskiemu, p. Tadeu-
szowi Surowowi, p. Stanisławowi Małatyńskiemu,
p. Feliksowi Zjawny i p. Chonosowi za laskawy
udział w uczczeniu dnia Imienin Marszałka Jó-
zefa Piłsudskiego, które się odbyło w więzieniu
na Łukiszkach dnia 20 marca r. b.

Chłopczyk niepostrzeżony przez nikogo wla-
do do budy niedzwiedka i począł go drażnić. Młody
miał dotkliwie pokiereszował młodego intruza.
Na szczęście chłopca zwrzeć było na lańcu-
chu, gdyby nie to, sprawa mogłaby się zakończyć
gorzej. (e)

— **SPROSTOWANIE.** Dr. Hirschberg prosi o
sprostowanie nieścisłości, zawartej w naszym
sprawozdaniu z obchodu imienin Marszałka Pił-
sudskiego w gimn. T-wa Pedag. W czasie uroczy-
stości rozdano świadectwa ukończenia kursu in-
struktorskiego LOPP-u, nie zaś dyplomy Polskie-
go Czerwonego Krzyża, jak błędnie podano w
sprawozdaniu.

— **Licytacja broni.** 29 b. m. o godz. 10 rano
w Wil. Starostwie Grodzkiem, pokój Nr. 11 od-
będzie się licytacja skonfiskowanych na rzecz
skarbu państwa dowodów rzeczowych, a miano-
wicie: strzelby myśliwskiej, rewolweru marki
Steier kaliber 7,66, floweru, przyborów i amu-
nencji myśliwskiej, skórek i t. p.

W licytacji broni mogą brać udział osoby
posiadające pozwolenie na kupno broni.

— **Miesiące aresztu za handel w godzinach
zakazanych.** Starosta Grodzki w trybie karno-
administracyjnym skazał kupca Stanisława Tu-
czyńskiego (Mickiewicza 1), za prowadzenie han-
dlu w godzinach zakazanych, na 30 dni bez-
względego aresztu.

Tak surowa kara wynierzona Tuczyńskie-
mu została na podstawie 6 protokółów. Pozatem
zostali jeszcze skazani za to samo przekrocze-
nie Jakób Szerszowski, księgarz z ulicy Zamko-
wej 13, Chaja i Szepsła Kac, handlujący szkłem
(Popławska 10) i Kalman Lewin, handlujący
galanterją (Zamkowa 13).

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— **WIECZOR POEZJI I SZUKI ŻYDOW-
SKIEJ.** Awangarda żydowskiej sztuki wileńskiej,
grupująca się dookoła „Jung Wilne” urządziła dziś
imprezę artystyczną pod hasłem „Wieczór mło-
dych”. Na wieczorze będą recytowali swe utwo-
ry Ch. Grade, Hadassa Rubin, Lejzer Wolf i mło-
dy prozaik M. Lewin.

W części koncertowej będą próbowali swych
sił młodzi muzycy i śpiewacy, teatrzyk zaś mar-
jonetkowy „Majdim” wystawi najlepsze swę ob-
razy.

(n)
ŻYDOWSKI INSTYTUT NAUKOWY w Wilnie
obchodził w tym miesiącu 10-lecie swego założe-
nia. W związku z tem odbędzie się w niedziele
uroczyste posiedzenie naukowe Instytutu poświę-
cone jubileuszowej uroczystości.

— **WYDZIAŁ OPIEKI SPOŁECZNEJ** przy
żyd. gminie wyznaniowej organizuje pomoc na
Paszę dla niezamożnych. W tej sprawie wysto-
sowano pisma do szeregu organizacyj zawodo-
wych i gospodarczych o przedstawienie listy ref-
lektantów.

Pomoc gminy wyraził się przeważnie w dos-
tarczeniu przaśników (t. zw. mace). Jak przy-
puszczają liczba reflektantów wzrosła w tym
roku kilkakrotnie w stosunku do lat poprzednich
(m)

Zjazd delegatów Kół Bezp. Zw. Maszynistów

W niedzielę 24 marca r. b. w Sali Ogniska
Kolejowego w Wilnie przy ul. Kolejowej 19 o
godz. 11 rozpoczną się obrady Zjazdu Delegatów
Kół Okręgowych Bezpartyjnego Związku Zawo-
dowego Maszynistów Kolejowych.

Obrady będą poprzedzone nabożeństwem w
Ostrzej Braninie o godz. 9 rano.

Na Zjazd przybędzie przeszło 50 delegatów ze
prezentujących maszynistów kolejowych z cze-
lech województw — wileńskiego, nowogródzkie-
go, białostockiego i poleskiego.

Pożary

Dnia 19 b. m. w osadzie Poniatyca, gm.
wiazynskiej, pow. wilejski, na szkole Michałec-
kiego Piotra spalił się nowowbudowany dom
mieszkalny. Straty wynoszą około 12.000 zł. —
Zachodzi podejrzenie, że dom został podpalony.

16 b. m. w kol. Suchodoly, gm. polańskiej,
pow. oszmiański na szkole Michała Wojciechow-
skiego, m-ca tejeż kolonij, spalił się dom miesz-
kalny i spichrz z zbożem, sprzęty domowe, ubra-
nie, pościel i garderoba. Poszkodowany obli-
cza straty na 2.019 zł.

Pożar powstał z winy dzieci, które wyrzuci-
ły z palącego się pieca węgle na podłogę.

Dnia 14 b. m. we wsi Zajaszewo, gm. niewień-
skiej (pow. oszmiański), na szkole Radziuna Mi-
chała spaliła się stodoła wraz z zbożem i in-
wentarzem martwym. Podczas tego pożaru spa-
liło się jednocześnie na szkole Antoniego Zyl-
skiego 5 kop jęczmienia, który znajdował się
w stodole Radziuna. Straty ogólne wynoszą zł.
658. Pożar powstał prawdopodobnie wskutek
nieostrożnego obchodzenia się z ogniem kogoś
z rodziny poszkodowanego.

Kto chce mieć na mieszkanie

(2—3—4 pokoje z kuchnią) w nowoczesnym
nowym domu w centrum miasta ze wszel-
kimi wygodami (centralne ogrzewanie, gas-
woda, telef., światło, winda). Wolne od wszel-
kich podatków w ciągu 15 lat. Koszt budowy
mieszkania może być uregulowany nie tylko
gotówką lecz i materiałem budowlanym.
Oferty proszę nadsyłać do Admistr. „Kurjera
Wileńskiego” ul. Biskupia 4, pod „Inżynier”

Teatr i muzyka

TATR MUZYCZNY „LUTNIA”.

— **XV-lecie pracy scenicznej K. Dem-
bowskiego. Dzisiejsza premiera „Sztyg-
gar”.** Dziś o godz. 8,15 w. odbędzie się
uroczyste przedstawienie ku uczczeniu
XV-letniej pracy scenicznej ulubieńca
publiczności wileńskiej Kazimierza Dem-
bowskiego. Wystawiona zostanie piękna,
wartościowa op. Zellera „Sztysgar” z u-
działem całego zespołu artystycznego z
J. Kulczyką na czele. Zespoły baletowe
z udziałem Martówny i Ciesielskiego wy-
konają efektowne tańce i ewolucje. Ca-
łość wyreżyserował M. Domosławski.
Opracowanie muzyczne M. Kochanowski-
kiego.

Jutro w dalszym ciągu „Sztysgar”.

— **Popołudniówka niedzielna w „Lutni”.** Nie-
dzielne przedstawienie popołudniowe po cenach
zniżonych wypełni barwna i intrygująca operetka
Kalmana „Chicago” w obsadzie premierowej.

— **Wiktoria i jej huzar** — po cenach pro-
pagandowych. W poniedziałek najbliższy odbę-
dzie się widowisko z cyklu propagandowych.
Wystawioną zostanie świetna oper. Abrahama
„Wiktoria i jej huzar” z J. Kulczyką i K. Dem-
bowskiem w rolach głównych. Ceny od 25 gr.

TEATR MIEJSKI POHULANKA

— Dziś w piątek dn. 22 bm. o g. 8 wiecz-
po raz drugi ukaże się na przedstawieniu wie-
czorowem znakomita komedia w 3-ach aktach
Gabrieli Zapolskiej p. t. „Moralność Pani Dul-
skiej”. W wykonaniu udział biorą pp.: I. Jasiń-
ska-Delkowska (rola główna — Dulska), S. Gin-
telówna, H. Motyczynska, M. Pawłowska, H.
Skrzydłowska, T. Suchecka, M. Szpakiewiczowa,
W. Neuhelt i W. Scibor. Reżyser — Jan Bonecki.
Oprawa sceniczna — W. Makojnika.

— Jutro, w sobotę dn. 23.III o godz. 8 w.
„Moralność pani Dulskiej”.

— **Niedzielnia popołudniówka.** W niedzielę
dn. 24.III o godz. 4-iej przedstawienie popołudni-
owe wypełni świetna komedia węgierska Bus-
Fekete „To więcej niż miłość”. Ceny propagan-
dowe.

— **Zapowiedź** — W przygotowaniu misterjum
wielkanocne „Golgota”, które w roku ubiegłym
poruszyło tłumy publiczności katolickiej Wilna.

RADJO

WILNO

PIĄTEK, dn. 22 marca 1935 r.

6,30: Pieśń. 6,36: Gimnastyka. 6,50: Muzyka. 7,50: Pogad. spółdzielcza. 7,55: Giełda rolnicza. 8,00: Audycja dla szkół. 11,57: Czas. 12,00: Hej na! 12,03: Kom. met. 12,05: Koncert Zesp. sal W. Wilkosza. 12,50: Chwilka dla kobiet. 12,55: Dziennik południowy. 13,00: Muzyka operetkowa (płyty). 13,50: Codz. odc. pow. 15,45: Konc. ork. kam. pod dyr. Adama Hermana. 16,45: Rec. śpiewaczy Hel. Zbońskiej-Ruszkowskiej. 16,30: Podróż wileńskiego Don Kichota — felj. P. Wiszniewskiego. 17,00: „Dyskutujemy“ o zagad. wychowawczych: „Bunt młodzieży“. 17,15: Roman Stątkowski: V-ty kwartet smyczkowy e-moll op. 40. 17,40: Aud. dla chorych. 18,10: Fraga. słuch. z „Juljusza Cezara“ Szekspira. 18,30: Koncert reklamowy. 18,40: Życie artystyczne i kulturalne miasta. 18,45: Słynni piosenkarze (płyty). 19,07: Program na sobotę. 19,15: Sylwetka ducha chowa nauczyciela w wychowaniu społecznym — odczyt. 19,25: Wil. wiad. sportowe. 19,30: Właściwości sportowe ogólnopolskie. 19,35: Koncert orkiestry lwowskiej Koła Mandolinistów „Hej na!“. 19,50: Feljton aktualny. 20,00: Jak spędzić święto? 20,05: Pogadankę muzyczną wygł. Karol Strömenger. 20,15: Koncert symfoniczny z Filharm. Warsz. 22,30: Recytacje poezji. — 22,45: Nauki wielkopolskie o konieczności pow. 23,00: Kom. met.

SOBOTA, dnia 23 marca 1935 roku.

6,30: Pieśń. 6,36: Gimnastyka. 6,50: Muzyka. 7,15: Dziennik poranny. 7,45: Program dzienny. 7,50: Chwilka społeczna. 7,55: Giełda rolnicza. 8,00: Audycja dla szkół. 11,57: Czas. 12,00: Hej na! 12,03: Kom. met. 12,05: Z czeskiej oper (płyty). 12,50: Chwilka dla kobiet. 12,55: Dziennik południowy. 13,00: Koncert zesp. harmonistów. 13,45: Mała skrzyneczka. 14,45: Orkiestra jazzowa arkadjusza Flato. 15,30: Recytacje prozy. 15,45: Książeczka z obrazkami dla grzesznych dzieci. 16,30: Skrzyneczka techniczna. 16,45: Recital śpiewaczy Stefani Pietraszkiewicz-Zacharzewskiej. 17,00: Miasta i miasteczka — odczyt. 17,40: Najnowsze nagrania na płytach. 17,50: Pogadanka przyrodnicza. 18,00: Mały Bob i Wielki Morgan — słuch. dla dzieci. 18,30: Ciotka Albinowa mówi — monolog. 18,40: Życie artystyczne i kulturalne miasta. 18,45: Same mazurki! — Arkadiusz Bukin (fort.) 19,07: Program na niedzielę. 19,15: Feljton dla gryźliwych. 19,25: Wiad. sportowe. 19,35: Mały koncert na cytrze. Gra Emilia Zielińska. 19,50: Feljton aktualny. 20,00: Wieczór kameralny w muzykalnej rodzinie (audycja II). 20,45: Dziennik wieczorny. 20,55: Jak pracujemy i żyjemy w Polsce. 21,00: W 250-lecie urodzin Bacha. Koncert. 22,00: Koncert reklamowy. 22,15: Czy w teorii Finskiej potrzebny jest kanarek? — szkic lit. 22,30: Na wesołej lwowskiej fali. 23,00: Kom. met. 23,05: Muzyka taneczna

Dr. Załkindson

chirurg
powrócił

Przyjmuje: 9—1 i 3—6.

„Cracovia“ w Berlinie



W niedzielę odbyły się w Berlinie zawody hokejowe pomiędzy reprezentacją Niemiec a Cracovią, zakończony wynikiem 1:1. Na zdjęciu—drużyna krakowska na torze lodowym w Berlinie

„WIELKI MARSZ“

Rewja w Sali Miejskiej

Na ulicach nastroj przedświąteczny, krąży capstrzyki. Za kulisami teatryku Rewja gorące przygotowania uroczystościowego programu „Wielki Marsz“, dobiegające do końca. Zwarty tłum na galerji coraz bardziej się niecierpliwi. Wreszcie z dużym opóźnieniem program się rozpoczyna. Dyr. Borski zapowiada, że obok numerów wesołych program zawierać będzie szereg numerów inscenizacji obrazujących krwawy trud naszego żołnierza w walkach o niepodległość.

Program „Wielkiego Marszu“ dobry, chociaż może nazbyt obfity. (Trwa od 6.30 do 9.30). Numery lekkie i wesołe przepływają się z nastrojowymi, całością utrzymaną w dominującym tonie święta wojskowego. Ale ponieważ w spektaklu bierze udział większa niż zwykle ilość osób, a dekoracje są bardziej skomplikowane, przerwy pomiędzy numerami są przydługie, co wyprzedza z równowagi górne sfery i wytworza burzliwy i nadelektrowany nastroj na widowni. Oj ta szeroka publiczność, żywiołowo entuzjastyczna jak dziecko w obławach zachwyty i uznania, potrafi też jak dziecko, być okrutna, spieszyć, zgnębić i wygwizdać aktora.

Bardzo dobrą jest inscenizowana piosenka żołnierzy maszerujących. P. Rybaczevska z talentem i werwą prezentuje charakterystyczne cechy wojskowych: angielskich, francuskich, niemieckich, austriackich i polskich. Skeez „Szarża to ja“ w wykonaniu Irhory, Jaksztasa, dyr. Janowskiego i Darskiego jest pełen humoru. Zęmówna jest rozkoszonym pełnym wdzięku dramatem, a „Piekarz i poeta“ w wykonaniu Misiewicz i Darskiego wywołują ciągłe salwy śmiechu. A propos Darskiego. Wielka szkoda że już opuścił Wilno i że „Ignacy szuka pracy“ jest jego ostatnim solowym występem. Nowoprzybyły p.

Leon Lenski nie ma zacięcia do konferencjerki, ale jako piosenkarz przedstawia rzetelne walory.

Sliczny jest „boston“ Artura i Mary Wegłowski i doskonały akrobatyczny numer całego kwartetu Wyględowskich „na korcie“. Bardzo dowcipne i pomysłowe są rozmówki p. Dulskiej, z Zosią z Pana Tadeusza. Poliemajstrem Tagiejewym i Podbiępią, w wykonaniu Rybaczevskiej, Stadnikówny, Borskiej i Misiewicz. Ale najwartościowszy pod względem tekstu i wykonania jest bezsprzecznie nastrojowy obrazek p. Jaksztasa: „Śmierć w ziemiance“, w którym młody utalentowany artysta wykazał, że z równą swobodą potrafi tworzyć rzeczy poważniejsze i głębsze, nie tylko dowcipy. Również bardzo ładnie jest obmyślana i ugrupowana apoteoza finału.

Z. Kal.

Włamanie do cerkwi

Do cerkwi prawosławnej w Szklarkach, gm. hermanowickiej, pow. dziśńskiego włamali się nocą złodzieje, którzy pootwierali wszystkie szafy i rozbili skarbonki, zabierając znajdujące się w nich pieniądze. Przypuszczalna suma skradzionych pieniędzy wynosi około 4 zł. Pieniądzy rosyjskich srebrnych, których było w cerkwi około pół kg. oraz innych cennych przedmiotów złodzieje nie ruszyli.

Ofiara denaturatu

W dniu 19 b. m. do szpitalu państw. w Święcianach dostarczono Józefa Zelisa, m-ca wsi Posumie, gm. kołnyńskiej, który zachorował i w drodze do szpitala zmarł. Zachodzi przypuszczenie, że Zelis zmarł wskutek zatrucia się denaturatem.

Na wileńskim bruku

NOŻOWNICTWO.

Przedwczoraj około godz. 10 wiecz. przechodząc na ul. Konarskiego zaalarmowali pobliżski posterunek policji, iż na chodniku przed bramą domu Nr. 26 leży w kałuży krwi mężczyzna, zdradzający słabe oznaki życia.

Pogotowie ratunkowe sprawdziło ranę w stanie ciężkim do szpitala Św. Jakóba. Ze znalezionych dokumentów stwierdzono, iż jest to dwudziestokilkuletni Chlebniów, zam. przy ul. Ba-gatela 20.

Otrzymał on dwie głębokie rany nożem w klatkę piersiową, przyczem uszkodzone zostały naczynia krwionośne.

Doehedzenie wykazało, iż zranił go w czasie hójki niejaki Grzegorz Czerkasow, lat 26, zam. przy ul. Konarskiego 26.

Czerkasowa zatrzymano. (c)

Przedwczoraj na ulicy Kalwaryjskiej obok domu Nr. 25 trzech nieznani sprawcy napadli na wracającego zmiasta mieszkańca wsi Stawiszki Feliksa Bartoszewicza i bez wszelkiego jak twierdzi poszkodowany powodu zadali mu dwie rany nożowe.

Ranę przewieziono do szpitala. (c)

PORZUCONO RANNEGO W BRAMIE.

Wczoraj rano przechodząc na ul. Zawalnej, w pobliżu domu Nr. 50, posłyszeli dochodzące z bramy jęki. Jak się okazało w bramie leżał w kałuży krwi nieznanemu mężczyźnie z przetrzoną klatką piersiową. Ranny był nieprzytomny. Po sterunkowy przewoził ranego do pogotowia ratunkowego skąd przewieziono go do szpitala.

Stwierdzono, iż rannym jest 30-letni Władysław Bartoszewicz, mieszkaniec pobliskiej wsi Zagrody, gminy turlejskiej. Bartoszewicz prawdopodobnie postrzelony został w lesie, gdzie po łowach bez należytego uprzedzenia i usiłował stawiać opór leśniczemu. Do Wilna został przewiezony przez swych przyjaciół, którzy porzucili go w bramie.

Stan ranego jest poważny. (c)

NAJŚCIE NA PIEKARNIĘ.

W dniu 20 b. m. o godz. 20 grupa robotników należąca do Zw. Robotników Spożywczych dookoła najścia na piekarnię spółdzielczą mieszcząca się przy ul. Juliana Klaczki 8, żądając przyjęcia 5 robotników do wypieku macy. Wobec odmowy grupa ta zdemolowała piekarnię i powybiła w niej wszystkie szyby. Polleja zajęła zlikwidowała.

DRUKARNIA I INTROLIGATORNI

„ZNICZ“

WILNO, BISKUPIA 4, TEL. 3-40

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty w zakresie drukarstwa

PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

CASINO | Dziś wielka premiera.

Jedna, jedyna i niezaprzeczona gwiazda gwiazd

GRETA GARBO

w najnowszym arcydziele produkcji 1935 roku, które stało się największym jej triumfem p.t.

Wielki egzotyczny film na tle dzikich i malowniczych krajobrazów malajskich. Krzyk serca nowoczesnej kobiety Groza kraju nawiedzionego zarazą.

Reżyserja Ryszarda Bolesławskiego. Początek seansów o godz. 4—6—8—10.



HELIOS

DZIŚ Atrakcyjny film seansu — fascynujący ty-

BAL W SAVOY'U

siacem blasków i melodji

Muzyka Pawła ABRAHAMA. W roli głównej nieporównana primadonna śpiewaczka i tancerka

olubienica GITTA ALPAR. — Najpiękniejsze kobiety Wiednia.

Wiednia

Nad program: Atrakcja kolorowa i in.

PAN

Dziś!

Claudette COLBERT

Wszelchwiatowej sławy

oraz 3-letni geniusz ekranu, czarująca BABY JANE w najpotężniejszym arcydziele

IMITACJA ŻYCIA

Przewiśza filmy „Bocna ulica“ i „Zaledwie wczoraj“.

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

WSPANIAŁY NADPROGRAM

Tylko jedyny raz! — W niedzielę 24 marca o godz. 12-iej w pol — Tylko jedyny raz!

REWJA | Nowa rewja dla dzieci

z udz. ulubieńców naszych miłośników: Żelmówny, Darskiego, Misiewicz i całego zespołu

Ceny: Parter 54 gr. Balkon 25 gr. Szczegóły w afiszach.

KAŻDY

PRZEMYSŁOWIEC
KUPIEC HURTOWNIK
I DETALISTAzyska sobie najlepszą klientelę
ogłaszając się w najpopularniej-
szem piśmie codziennem
na Zemiach Półn.-Wschodnich

KURJER WILEŃSKI

WILNO. UL. BISKUPIA 4, TEL. 99

UDZIELAM

LEKCYJ MUZYKI

NA GITARZE I MANDOLINIE.

Organizują orkiestry ludowe i dęte. — Piszę szkoły, albumy, partitury orkiestrowe. Adres: lokal ekspedycji „Kurjera Wil.“, ul. Biskupia 4—33, od godz. 11 do 16. Kapela L. Kiewakina.

DOKTÓR

M. Zaurman

choroby weneryczne,
skórne i moczopięciowe
Szopena 3, tel. 20-74
Przyjm. od 12—2 i 4—8

AKUSZERKA

Maria Laknerowa

Przyjmuje od 9—7 w.
ul. J. Jasynskiego 3-2C
róg Ofiarnej (obok Sądu)

STUDENT

(z maturą niemieckiego
gimnazjum) udzieli ko-
repeycji lub konwer-
sacji języka niemieckie-
go. Zgłoszenia: Wilno,
zaul. Bezdardziński 8—1

UDZIELAM

LEKCYJ

w zakresie gimnazjal-
nym z polskiego, fizyki
chemii i matematyki
Zgłoszenia do admin.
„Kurjera Wileńskiego“
pod „Solidnie“

ODBIORNIK

3-lampowy do sieci.
ekranowy, z głośnikiem
ind. dynamicznym, odbi-
ór 50 stacji wyspa-
nych na skali — oka-
zownie sprzedam —
Bołtupeka 14 m. 1

Listę ofiar nr. 665

na rzecz pawodziań
otrzymaną i zgubioną
przeze mnie — अनिया-
niam. Dr. Segal

Maszynistka

POSZUKUJE POSADY
jak również może być
angażowana do biura na
terminową pracę, wyko-
nując różną pracę w do-
mu po b. niskich cenach
Zaskawe oferty do adm.
„Kurjera Wileńskiego“
pod „Maszynistka“

Zakład Fryzjerski

Męski i Damski

JANKIELA

ul. Kalwaryjska Nr. 42.

Wykonuje roboty fa-
chowe.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 ppół. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 ppół. Administracja czynna od godz. 9^{1/2}—3^{1/2}, ppół. Rekopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1—2 ppół. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9^{1/2}—3^{1/2} i 7—9 wiecz.

Konto czekowe P.K.K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośzeniem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkami książkowym 3 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZENIA: Za 10-tygodniowy przed tekstem — 75 gr., z tekstem 60 gr., z tekstem — 30 gr., kronika redakc., komunikaty — 70 gr. za mm, jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe — 30 gr. za wyraz. Do tych cen dochodzą stałe ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% — numerach miesięcznych i świętecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr.

Ustaw ogłoszeń w tekście 4 ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.